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Ve městě vzniknou nové 
ordinace a mateřská škola.

Program Dnů Kralup 
je komplet!

4 20

Nábytková farma a 
komunita Bétel oslaví 20 let.

Jak si vedl A-tým HK Kralupy 
v uplynulé sezoně?

10 28-29
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Každodenní práce  
v Nábytkové farmě napomáhá 

vytváření žádoucích návyků.
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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

májové číslo je tu a s ním, jak obálka napovídá, i po-
zvánka na jednu květnovou dobročinnou akci. Máte jedi-
nečnou možnost něco darovat a pomoci tak dobré věci.  

Věnujte knihu, k níž se již nevrátíte, doplňky do do-
mácnosti, které se vám nehodí, dekoraci zabírající 
místo… Uděláte tak jarní debordelizaci a provzdušnění 
bytu v jednom. Bonusově se budete cítit lépe i na duši. 
Nevěříte?

1. Méně věcí znamená méně vizuálního stresu, přepl-
něné domácí prostředí totiž přináší víc podnětů pro mo-
zek. Když je kolem nepořádek, mozek to vnímá jako „ne-
dokončené úkoly“, tudíž stres. Úklid je tedy takový klid 
pro oči a následně i pro hlavu.

2. Pohyb a rozhodování pomáhá uvolnit napětí. Vy-
hazování věcí je forma přebírání kontroly, zvyšuje pocit 
vlivu a pořádku. Jak se tělo při úklidu hýbe, produkuje 
endorfiny, které způsobují dobrou náladu. 

3. Uklízení je i takové symbolické „čištění“ uvnitř. Zba-
vujeme se nejen fyzických věcí, ale i emocionální zá-
těže, kterou k předmětům máme (vzpomínky, výčitky, 
neuzavřené věci). Vyhodit starý předmět znamená uza-
vřít kapitolu.

4. Je to začátek nové energie. 
Čisté prostředí je jako restart – ot-
vírá prostor pro nové nápady, zážitky. 
Ne nadarmo se říká: „Pořádek venku 
(v bytě) = pořádek uvnitř (v mysli).“

5. Minimalismus zklidňuje mysl. 
Méně věcí znamená méně úklidu a 
chaosu. Co člověk nepotřebuje, to mu nevládne. A co 
není, tím se netrápí.

Když půjdeme ještě dále, zjistíme, že na uklízení exis-
tuje dokonce metodologie. Japonská odbornice Marie 
Kondo pomáhá lidem zjednodušovat jejich životy a zba-
vovat se nadbytečných předmětů. Její metoda, KonMari, 
je o životní filozofii. 

Jak na to?
1. Začít podle kategorií, ne místností.
Místo toho, abychom čistili místnost po místnosti, do-

poručuje třídit věci podle kategorií. Začít oblečením, pak 
pokračovat knihami, papíry, různými drobnosti a nako-
nec sentimentálnostmi. Když se zaměříme na jednu ka-
tegorii najednou, uvidíme všechny své věci na jednom 
místě a lépe si uvědomíme, co opravdu potřebujeme.

2. „Dělá mi to radost?“
Princip metody spočívá v tom, že si musíme položit 

otázku, zda nám daná věc opravdu 
přináší radost. Pokud ne, poděku-
jeme jí za její službu a rozloučíme 
se s ní. K tomu, abychom se cítili 
dobře, musíme mít kolem sebe jen 
věci, které nás těší a motivují.

3. Skládání oblečení.
Metoda doporučuje rolovat oblečení místo jeho sklá-

dání do komínku. To šetří prostor a dává lepší přehled o 
tom, co máme. Skládání oblečení do malých „balíčků“ 
umožňuje, že všechny kousky jsou viditelné a snadno 
přístupné.

4. Všechno má své místo.
Každá věc, kterou si necháme, by měla mít svoje 

pevné místo. Je třeba vytvořit úložné prostory, které 
umožní snadné udržování pořádku. 

Inspirující, co říkáte? V Nábytkové farmě se na vaše 
nepotřebné věci již těší. Kdo rychle dává, dvakrát dává. 
Výtěžek z této akce bude tentokrát dvojnásobný díky 
podpoře jedné laskavé nadace. Pokud nemáte, co byste 
darovali, přijďte si za dobrý peníz koupit to, co vám v do-
mácnosti chybí... 

  ANDREA JŮNOVÁ, 
ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Žádost o poskytnutí dotace pro spolek „Kralupské 
kočky“ 
u RM vzala na vědomí žádost spolku Kralupské 
kočky o poskytnutí dotace na základě zákona č. 
250/2000 Sb., § 10a odst. 5 na úhradu nákladů na 
kastraci a veterinární péči potřebnou pro toulavé 
kočky ve výši příspěvku 200 000 Kč/rok).
u RM schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace na základě zákona č. 250/2000 Sb.,  
§ 10a odst. 5 na úhradu nákladů na kastraci a vete-
rinární péči potřebnou pro toulavé kočky na částku 
200 000 Kč na rok 2025.

Vypracování objemové studie proveditelnosti na 
projekt „Přestavba části areálu SOŠ a SOU Kra-
lupy nad Vltavou na domov pro seniory a domov se 
zvláštním režimem“  
u RM schválila výběr zhotovitele v souladu s částí 
5. Obecného ustanovení, písm. r) Směrnice, upravu-
jící pravidla pro zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu (přímé zadání) na vypracování Studie pro-
veditelnosti na využitelnost stávajících budov SOŠ a 

SOU, Cesta brigádníků 693, a to pro účely domova 
pro seniory a domova se zvláštním režimem.  
u RM schválila uzavření Smlouvy o dílo se společ-
ností ENERGY BENEFIT CENTRE, a. s., Praha 6, IČ: 
29029210, a to za celkovou cenu 530 000 Kč bez 
DPH, resp. 641 300 Kč vč. DPH.

Žádost o ukončení nájemní smlouvy č. SM-
SMLO/00063/2023 dohodou 
Záměr města pronajmout nebytové prostory v ob-
jektu MěÚ
u RM schválila ukončení smlouvy o nájmu prosto-
ru sloužícího podnikání č. SMSMLO/00063/2023, 
uzavřené na pronájem nebytových prostor o celko-
vé výměře 179,36 m2 v budově MěÚ, se společností 
ReFresh Bistro s. r. o, IČ: 06416268, Praha 10, do-
hodou ke dni 31. 3. 2025.
u RM schválila záměr města pronajmout nebytové 
prostory v objektu MěÚ, Palackého náměstí č. p. 1, 
Kralupy nad Vltavou, za účelem zřízení provozovny 
občerstvení pro zaměstnance a návštěvníky MěÚ, 
obálkovou metodou.

ČERVEN
Příjem inzerce do 13. 5. 2025 do 15:00; zasílání 
článků a pozvánek do 15. 5. 2025 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 16. 6. 2025 od 17:00 hod.

velká zasedací místnost, 4. patro

OBSAH:
Ohlédnutí za 80. výročím náletu.  str. 3

Střípky z veřejného zasedání, přidělení 
programových dotací.  str. 4-5

Parkovací dům má nový řád.  str. 6 

Hyde Park, Vox populi.  str. 7

Ukliďme město zaznamenalo rekordní 
účast.  str. 9

Babičko, vyprávěj… Rozhovor s Věrou 
Schottenovou.   str. 12-13

V květnu si připomínáme hned několik 
výročí.  str. 14-17

Vážení a milí, 

 Zápisy 
z rady města

Výročí/pieta
2. 5. 1880 narození G. Karse (pieta 7. 5. v 10:35 hod.) 
8. 5. 1945 ukončení II. světové války 

7. 5. 2025

10:00 - památník v Lobečku, 10:15 – památník na Palackého náměstí, 10:20 
– sokolovna, 10:30 – ZŠ Komenského, 10:45 – památník na Hostibejku, 11:00 – 
hřbitov, 11:15 – ZŠ 28. října, 11:25 – památník v Minicích,  
11: 35 – památník v Zeměchách (časy jsou orientační)

27. 5. 1885 narození Bedřicha Hosera
27. 5. 2025 10:00 - hřbitov
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P ietní akt se konal v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Václava za účasti zá-

stupců z řad Poslanecké sněmovny, Senátu, 
Středočeského kraje i našeho města. 

Během ceremoniálu zazněla premiéra sklad-
by „To místo“, kterou pro tuto příležitost zkom-
ponoval Jakub Pachol. 

Skladbu nastudoval Komorní orchestr Dvo-
řákova kraje, Cantanti bravi ze ZUŠ Kralupy, 

Scandula z Libčic, Dvořákův komorní sbor 
z Kralup a Období sboru z Nelahozevsi. Vznik-
lé hudební těleso vedl dirigent Jan Sedláček.

Následovala tematická báseň Jaroslava Seifer-
ta Úder v procítěném podání herce Petra Kostky. 

Pro upomínku na toto neradostné období 
naší historie vytvořil akademický malíř Martin 
Frind obraz Rekviem, na němž jsou uvedena 
jména všech kralupských obětí.  

Na vzpomínkové akci byla rozsvícena svíce 
za všechny oběti, již darovala Nadace Frau-
enkirche z Drážďan, které byly vybombar-
dovány měsíc před námi. Jejího zapálení se 
ujala místní pamětnice Hana Matoušková 
a anglikánský pastor Ricky Yates z města 
Coventry, které bylo také těžce poškozeno 
bombami.

Touto zdařilou akcí jsme si důstojně připo-
mněli smutné výročí našeho města, děkuje-
me všem, kteří se na akci podíleli a občanům, 
kteří dorazili… 

ANDREA JŮNOVÁ
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Ohlédnutí za výročím náletu
22. března jsme si připomněli 80. výročí od tragického náletu na 
naše město v roce 1945 a uctili tak památku všech obětí, kterým 
tato událost vzala život.

Petr 
Kostka.

Památku přijeli  
uctít i mnozí politici.

Hana Matoušková, 
přeživší náletu.

Obraz Rekviem 
Martina Frinda.

Jakub Pachol, autor skladby 
To místo (vpravo).

KTV: 80 let smutného 
výročí náletu  
na Kralupy.
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Střípky z veřejného jednání Zastupitelstva města Kralupy n. V. konaného dne 7. 4. 2025�

Vpondělí 7. dubna se v prostorách měst-
ského úřadu uskutečnilo další pravidel-

né jednání zastupitelstva města. Na pro-
gramu bylo hned několik důležitých bodů, 
které se dotýkají každodenního života oby-
vatel – od rozpočtových změn přes schva-
lování investičních projektů až po diskuzi 
o aktuálních problémech ve veřejném pro-
storu. Jednání přineslo nejen konkrétní roz-
hodnutí, ale také ukázalo, jaké priority mají 
jednotliví zastupitelé a  jaké otázky rezonují 
mezi občany.

Jedním ze zásadních bodů jednání bylo 
stanovení podmínek výběrového řízení na 
prodej budovy na Karsově náměstí, ve kte-
ré by mohly vzniknout ordinace lékařů. 

Budova tedy bude nabídnuta k  prodeji 
za účelem provozování lékařského zařízení, 
minimální cena stanovená znaleckým po-
sudkem zní na 8,5 mil. Kč.

Objekt bude prodán formou obálkové 
metody. Vyhraje nejvýhodnější nabídka, 
v  níž budou posuzovány finance, využití 
budovy, architektonické řešení, počet or-
dinací a  časový harmonogram realizace. 
Vyhodnocení nabídek proběhne v  září le-
tošního roku. Lékařské zařízení by mělo být 
v  provozu nejpozději do pěti let od data 
prodeje. 
18 zastupitelů bylo pro toto řešení, 1 byl proti 
a 1 se zdržel. 

Dalším důležitým tématem tohoto zasedá-
ní byl záměr výstavby nové mateřské školy 
v lokalitě za nádražím.

Tamější developer se zavázal městu uvol-
nit 20 mil. Kč na tuto školku. 8 mil. Kč již by-
lo vynaloženo na potřebnou dokumentaci. 
Na samotnou výstavbu tedy zbývá 12 mil. 
Kč. 40,2 mil. Kč má město přislíbeno z  do-
tací, o další bude ještě žádat. Celková od-
hadovaná cena školky zní na více než 108 
mil. Kč. Na její výstavbu bude třeba 10 měsí-
ců. Aby dotace nebyla odejmuta, je nutno 
do konce letošního roku předložit smlouvu 
s dodavatelem stavby. Realizace bude ná-
sledovat v roce 2026.
Pro tento postup zvedlo ruku 18 zastupitelů, 
žádný nebyl proti, 2 se zdrželi. 

Bodem, který zajímal všechny sportovní or-
ganizace města, byly programové dotace.

Na činnost mládeže město uvolnilo 
6 650 000 Kč. Statisícové částky dostal: ho-
kejový klub, oddíl volejbalu, fotbalový klub 
FK Kralupy 1901, plavecký oddíl, oddíl kra-
sobruslení, basketbalu a další. 

Na činnost dospělých byl rozdělen 
1 250 000 Kč. Mezi úspěšné žadatele se za-
řadil FK Kralupy 1901, který dostane 170 000 
Kč, Kralupy Wolves se 132 000 a další. 

Na dubnovém zastupitelstvu se sešla řada 
diskutujících z  řad občanů, kteří přišli upo-
zornit na kritickou situaci ohledně parková-

ní. Všichni byli pozváni na dopravní komisi, 
kde bude problematika řešena šířeji. 

Mezi zastupiteli zase rezonovalo téma ce-
ny pronájmu ledové plochy versus rodičov-
ské příspěvky malých hokejistů, kteří zimní 
stadion využívají. 

Posledním bodem zájmu byla poliklinika 
u pošty. Přítomní zastupitelé se zajímali o ak-
tuální stav. Dle slov místostarosty Vojtěcha 
Pohla probíhají stavebně-technické posud-
ky budovy, které si zajišťuje pan doktor Ma-
toušek, majitel RHG. Ten se o koupi objektu 
zajímá. V případě, že by se tak stalo, budo-
vu by postupně zrekonstruoval a ordinující 
lékaře by tam ponechal. 

Příští veřejné jednání zastupitelstva se bu-
de konat 16. června. Jste srdečně zváni.

ANDREA JŮNOVÁ

Vzniknou nové ordinace a mateřská škola

KTV: Reportáž  
z dubnového zasedání 
zastupitelstva.

Záznam ze zasedání 
konaného 7. 4. 2025.

Vizualizace budoucí školky.
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Oddíly mládeže
Přidělené 
dotace

SPORT KRALUPY, z. s. 33000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl stolního tenisu 22000

TJ KRALUPY - Asociace sportu pro všechny 12000

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Minice 30000

ČSS, z. s. - Sportovně-střelecký klub Kralupy n. Vltavou 40000

VETAS team Kralupy, z. s. 0

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl silový trojboj 20000

Sportovní klub TATA GYM z. s. 60000

TJ KRALUPY, z. s. - Šachový klub Kralupy nad Vltavou 40000

Jiu-Jitsu Kralupy 90000

TS Naděje Kralupy nad Vltavou, z. s. 100000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl kanoistiky 110000

Tiger - Jiu Jitsu, z. s. 204000

Gladiator Training, z. s. 100000

Horolezecký oddíl Kralupy nad Vltavou z. s. 100000

ČRS, z. s., místní organizace Kralupy nad Vltavou 65000

FIT FOR YOU, z. s. 247000

Diamond Gym fitness club 85000

Shiners z. s. 90000

TJ Sokol Kralupy, Sportovní oddíl orientačního běhu 34000

TŠ StormDance, z. s. 100000

Sbor dobrovolných hasičů Kralupy n. Vlt. - Oddíl Soptíci 60000

Oh Do Kwan z.s. 40000

TJ KRALUPY, z. s. - Moderní pětiboj 250 000

Ski klub Kralupy, z. s. 305 000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl Judo 280 000

FK Kralupy 1901, z. s. 450 000

TJ KRALUPY, z. s. - Tenisový oddíl 200 000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl krasobruslení 450 000

Basketbalový klub Kralupy - junior, z. s. 430 000

Plavecký Oddíl Kralupy z. s. 450 000

Kralupy Wolves, z. s. 450 000

TJ KRALUPY, z. s. - Turistický oddíl (KČT) 230 000

Tělocvičná jednota Sokol Kralupy nad Vltavou 190 000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl volejbalu 420 000

FOTBALOVÝ KLUB ČECHIE KRALUPY n. VLTAVOU, z. s. 300 000

Tenis Akademie Bálek, z. s. 63 000

Hokejový klub Kralupy nad Vltavou, z. s. 500 000

Celkem 6 650 000

Oddíly dospělých
Přidělené 
dotace

TJ KRALUPY, z. s. - Šachy 40000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl stolního tenisu 40000

ČSS, z. s. - Sportovně střelecký klub Kralupy n. Vltavou 20000

VETAS team Kralupy, z. s. 0

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl Silový trojboj 20000

TJ KRALUPY - Asociace sportu pro všechny 28000

Gladiator Training, z. s. 50000

Plavecký Oddíl Kralupy z. s. 40000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl kanoistiky 80000

TJ KRALUPY, z. s. - Moderního pětiboj 40000

AFC Kralupy nad Vltavou 30000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl Judo 140000

TJ KRALUPY, z. s. - Turistický oddíl (KČT) 50000

FOTBALOVÝ KLUB ČECHIE KRALUPY n. VLTAVOU, z. s. 80000

Basketbalový klub Kralupy - junior, z. s. 90000

TJ KRALUPY, z. s. - Oddíl volejbalu 110000

Česko-moravský prak, z. s. 0

TJ KRALUPY, z. s. - Tenisový oddíl 90000

FK Kralupy 1901, z. s. 170000

Kralupy Wolves, z. s. 132000

Celkem 1250000

Rekonstrukce rozvodů tepla a teplé užitkové 
vody na sídlišti U Cukrovaru
Městský bytový podnik v Kralupech nad Vltavou a městský úřad oznamují, že 
od 4/2025 do 8/2025 bude na sídl. U Cukrovaru probíhat plánovaná rekon-
strukce sekundárního rozvodu tepla a teplé užitkové vody.

Předmětem projektu je rekonstrukce stávajících rozvodů tepla a teplé užit-
kové vody na sídlišti U Cukrovaru napojené na výměníkovou stanici. Na roz-
vod tepla budou napojeny jednotlivé bytové domy.  Rekonstruovaná trasa 
bude vedena převážně nad stávající potrubní trasou rozvodů.

Cílem projektu je snížení spotřeby primární energie, které bude dosaženo 
rekonstrukcí stávajících zastaralých rozvodů tepla.

Projekt je spolufinancován Evropskou unií  v rámci Výzvy MPO - Moderniza-
ce distribuce tepla v systémech dálkového vytápění - I. výzva.

Předpokládané investiční náklady na akci činí 21 840 378 Kč, předpoklá-
daná schválená dotace na projekt je ve výši 12 571 173,19 Kč. 

Po dobu rekonstrukce nebude ulice na sídlišti průjezdná. Bude možný 
vjezd z obou stran, veškerá parkovací místa budou zachována s výjimkou 8 
míst před domem č. p. 1084 u lávky. HANA BÍNOVÁ, ŘEDITELKA MĚBP
Plán rekonstrukce:
https://www.kralupskyzpravodaj.cz/2025/04/10/rekonstrukce-rozvodu-tepla-
-a-teple-uzitkove-vody-na-sidlisti-u-cukrovaru/

Internetový „Portál občana“ umožňuje online zasílání žá-
dostí a pořizování výpisů z veřejných rejstříků, celkově jde 
o desítky funkcionalit - služeb. Nyní jsou všechny „Portálem 
občana“ nabízené funkcionality spojené s našim MěÚ zpro-
vozněny.  

„Ušetříte čas a cestu na úřad“ 
Přes Portál občana lze např. vyřídit následující záležitosti:
u žádost o nový řidičský průkaz u žádost o voličský průkaz u výpis bodo-
vého hodnocení řidiče u výpis z  rejstříku trestů u výpis z  živnostenského 
rejstříku u výpis z  veřejného rejstříku – obsahuje mj. spolkový rejstřík, ob-
chodní rejstřík a rejstřík společenství vlastníků jednotek u výpis z registru 
obyvatel u informace z katastru nemovitostí u informace z registru silnič-
ních vozidel u informace z registru řidičů u zřídit upozornění na blížící se ko-
nec platnosti dokladů – občanský průkaz, cestovní průkaz a řidičský průkaz 

u přístup k eReceptu u přístup do očkovacího portálu u platební bránu 
MěÚ (umožňující i kontrolu bezdlužnosti vůči městu).   

Nejsnadnější cesta k Portálu - na hlavní webové stránce 
města je viditelně umístěno příslušné tlačítko „Portál ob-
čana a platební brána.“ Podmínkou pro použití portálu 
je mít jeden z druhů tzv. elektronické „identity občana,“ 
nejrozšířenějším je „bankovní identita“ a pro část nabíze-
ných služeb i datovou schránku.

   KAMIL HAINC, TAJEMNÍK MĚÚ

S městským úřadem lze komunikovat i přes Portál občana

Portál občana funguje i jako 
mobilní aplikace a je k dispozici 
pro Apple i Android.
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1. dubna byla uzavřena komunikace 
v Nádražní ulici, potrvá do 27. 5. 2025, 
a to z důvodu akce „Kralupy nad 
Vltavou, MK ul. Nádražní II, přeložka 
inženýrských sítí, kanalizace, 
rekonstrukce“. Průchod pro chodce je 
možný prostorem vymezeným plotovými 
zábranami.

Etapizace prací:
1) Zahájení prací – 1. 4. 2025.
2) Bourání asfaltu a betonů – do 4. 4. 2025.
3) Zemní práce + pokládka nového potrubí 
+ přepojování stávajících přípojek – do 
10. 5. 2025.
4) Dokončovací práce (asfaltování, dlažba, 
malba) – do 27. 5. 2025.

Autobusová linka č. 316 („harmonika“) bu-
de mít veškeré odjezdy z ulice Žižkovy (roh 
ulice Žižkovy x Nádražní).

ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

Výstavba optické sítě 
Od 28. 4. do 31. 7. 2025 budou v katastru Kralup nad Vltavou a Mikovic probíhat 
výkopové práce týkající se pokládání optické sítě společnosti T-Mobile.
Tato rozsáhlá akce v průběhu výstavby částečně omezí chodce a parkující řidiče moto-
rových vozidel. Bude probíhat postupně v několika etapách a dotkne těchto ulic: V Ol-
ších, Zborovská, Mikovická, Kmochova, Sládkova, V Sadech, Mlýnská a 28. října.
Pozor, nebude se jednat o omezení celoplošné v jednu konkrétní dobu! 

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

Připomeňme si to 
nejdůležitější…
Prostory parkovacího domu 
jsou řešeny jako bezobslužné, 
nevyžadující trvalou lidskou 
obsluhu, nejsou hlídány, pou-
ze monitorovány. Monitorování 
nezakládá žádnou odpovědnost 
vlastníka ani správce za škodu 
na vozidlech, jejich příslušen-
ství a věcí v nich umístěných. 

Vyhrazená 
parkovací místa
V 6. podlaží je vyčleněno cel-
kem 77 parkovacích míst pro 
zřízení vyhrazených míst. 
Vjezd je povolen pouze pro držitele karty.

Povinnosti uživatelů 
parkovacího domu
Vozidla, která zůstanou zaparkována v parko-
vacím domě delší dobu, než vyplývá ze zaplace-
ného parkovného nebo z tohoto řádu, jsou na-
hlašována policii a v případě potřeby odtažena.

V případě opakovaného porušení řádu a ji-
ných předpisů nebude takovému vozidlu vjezd 
do prostoru parkovacího domu umožněn.

Pravidla parkování
Doba pro odjezd z parkovacího domu po zapla-
cení parkovacího lístku je 15 minut.

Poplatek za ztrátu/neodebrání parkovacího 

lístku při vjezdu či za ztrátu 
parkovací karty činí 1000 Kč.

Poplatek za každý další za-
počatý den parkování po skon-
čení platnosti parkovací karty 
činí 200 Kč.

Maximální povolená výška 
vozidla je v 2,0 m, maximální 
povolená rychlost je 10 km/h.

Poplatek za parkování uhra-
dí zákazník v platebním auto-
matu. 

Platební automaty jsou v ob-
jektu dva.

Provozní doba a režim
24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

Parkovací dům je v režimu P+R (Park & Ride 
= „zaparkuj a do 24 hod. odjeď“).

V případě nefunkčnosti závory kontaktujte 
městskou policii, v případě jiných provozních 
potíží městský úřad.

AJ

Typ parkování Podmínky Cena

PO-NE (v režimu P+R)

Na 24 hodin 20 Kč

Za každý další započatý den parkování, po skončení platnosti lístku 200 Kč

Ztráta parkovacího lístku nebo neodebrání parkovacího lístku 1 000 Kč

Parkovací karty (v režimu P+R)

Měsíční parkovací karta 400 Kč

Čtvrtletní parkovací karta 1 020 Kč

Půlroční parkovací karta 2 040 Kč

Karta na vyhrazená parkovací místa (v 6. podlaží) (není v režimu P+R) 12 000 Kč/rok

Parkovací dům má nový provozní řád

Uzavírka Nádražní 
ulice pokračuje

Kompletní znění provozního řádu parkovacího domu 
najdete na: www.mestokralupy.cz/mesto/doprava-a-pid
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Vyhláška k poplatku za odpady
(reakce na vyjádření pana Petra Marhana z KZ 03)

Odpadové hospodářství je velmi aktuální 
téma v mnoha městech a obcích, což je 

obecně dáno relativně nedávným zákonem č. 
541/2020 Sb., Zákon o odpadech. Z tohoto záko-
na vychází právě i názvosloví a nástroje, kterými 
mohou obce vybírat poplatek za vyproduko-
vaný odpad. Jednou z těchto možností je tzv. 
poplatek za obecní systém odpadového hospo-
dářství, což je zároveň aktuálně praktikovaná vy-
hláška, kdy probíhá výběr poplatku za občana. 
Druhá alternativa poplatku nese název poplatek 
za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci. V rámci tohoto způsobu se vybírá za sku-
tečnou produkci odpadu dle třech možných kri-
térií: hmotnost, objem nebo takzvaná rezervova-
ná kapacita. Tato varianta však vyžaduje určitou 
technickou vybavenost na svozových vozidlech, 
evidenci a databázi odpadových nádob. 

V rámci zavádění poplatku jsme neuvažovali 
o navýšení daně z nemovitosti, přestože by to byl 
i pro město jednoznačně nejsnazší proces. Tento 
způsob jsme nevolili z toho důvodu, že tato daň 
svým charakterem nijak s odpady nesouvisí, a zá-
roveň byla v roce 2023 navyšována již státem. 

O nutnosti zavedení poplatku jsme psali už v ně-
kolika předchozích číslech, ale hlavním důvodem 
jsou rostoucí náklady spojené s odpadovým hos-
podářstvím. Pro rychlé porovnání bych uvedl údaj 
z prosincového vydání zpravodaje, že v roce 2013 
stálo město odpadové hospodářství 7,8 milionů Kč, 
a v roce 2024 se pohybujeme okolo 22 milionů Kč. 

Zastupitelstvo se tedy rozhodlo pro výběr po-
platku za obecní systém z výše uvedených důvo-
dů. Jedná se v tuto chvíli o nejjednodušší způsob, 
který nebyl náročný na technickou přípravu. 
Nicméně již nyní se zabýváme přípravou na pří-
padný přechod k sofistikovanější metodě. Osob-
ně mám ambici, abychom šli v Kralupech cestou 
poplatku za odkládání odpadu z nemovité věci – 
ve variantě rezervované kapacity nádoby, kdy 
si domácnost zaplatí poměrný poplatek za od-

padovou nádobu, kterou si sama zvolí/objedná. 
Tento způsob v sobě nese i motivační prvek z hle-
diska odpadového hospodářství, protože každý 
si může nastavit a ovlivnit výši svého poplatku dle 
vyprodukovaného množství odpadků. Tato for-
ma poplatku zahrnuje i všechny obyvatele, kteří 
nemají na území města hlášený pobyt. Obecně 
ji považuji za mnohem rovnější a férovější pro 
všechny. Jak jsem však popsal, je potřeba pro-
vést ještě určité kroky, abychom byli připraveni. 
Již v tomto roce se chystáme na označení všech 
odpadových nádob na komunální odpad a vy-
tvoření současné databáze obsluhovaných ná-
dob. To je systémové opatření, které bude sloužit 
nejen technickým službám, ale i jako podklad 
pro další kroky v odpadovém hospodářství. 

VOJTĚCH POHL, MÍSTOSTAROSTA

Účast v každých volbách je jedním z klíčo-
vých projevů demokratické společnosti a ak-

tivního občanství. Přestože se může zdát, že hlas 
jednoho voliče nemá velkou váhu, opak je prav-
dou. Každý hlas může významně ovlivnit složení 
místní samosprávy.

Městské zastupitelstvo hraje zásadní roli v roz-
hodování o chodu města. Jeho členové roz-
hodují o místním rozpočtu, investičních akcích 
a projektech, rozvoji infrastruktury, školství, sociál-
ních službách a mnoha dalších oblastech, které 
přímo ovlivňují kvalitu našeho života. Pokud k vol-
bám nepřijdeme, vzdáváme se tak svého práva 
podílet se na správě věcí veřejných a přenechá-

váme rozhodování jiným.
Volby jsou příležitostí vyjádřit svůj postoj k místní 

samosprávě. Ten si každý z nás utváří v průběhu 
celého čtyřletého období. Volby nám umožňují 
podpořit ty kandidáty, kteří podle každého z nás 
nejlépe reprezentují naše zájmy a hodnoty. Zna-
mená to, že nám není lhostejné, jak bude naše 
město vypadat v následujících letech.

Nízká volební účast může vést k tomu, že za-
stupitelstvo nebude dostatečně reprezentativní 
a bude složeno z kandidátů podporovaných úz-
kou skupinou voličů. Naopak vysoká účast zajiš-
ťuje pestřejší šíři pohledů na místní problematiku. 
Účast je i příležitost vyjádřit svůj názor, aktivně ho 

podpořit a ne jen sedět a „nadávat“ doma. Ka-
ždý hlas má svou váhu a může znamenat rozdíl 
mezi zvolením nebo nezvolením konkrétního kan-
didáta. Tak co, půjdete?

Může se zdát, že 18 měsíců, které nás dělí od 
příštích komunálních voleb, je dlouhá doba, ale 
věřte, uteče velmi rychle. Proto sledujme vše, co 
se ve městě děje v průběhu celého volebního 
období, porovnávejme sliby a realitu a při pohle-
du do budoucnosti se nezapomeňme podívat 
také do minulosti. 

MARTIN LUKSÍK, 

ANO A NEZÁVISLÍ

Poslední dobou mám bohužel pocit, že drob-
ných živnostníků v našem městě ubývá, 

rostou nájmy, kupní síla se přesouvá na inter-
net, služby a obchody se stěhují do velkých ná-
kupních center.

Může s tímto město nějak pomoci? Nepo-
chybně, přikládám pár postřehů z jiných měst.

Jedním z nejefektivnějších způsobů, jak pod-
pořit drobné živnostníky, je vytvoření příznivého 
podnikatelského prostředí. To znamená zjedno-
dušení administrativních procesů, např. snížení 

byrokracie při zakládání a provozování podniků 
a živností. Město by mělo poskytnout jasné infor-
mace o povoleních a regulacích, což zlepší ori-
entaci živnostníků v legislativě.

Další možností je podpora vzdělávání a rozvo-
je dovedností. Město může organizovat školení a 
workshopy zaměřené na podnikatelské doved-
nosti nebo využívání moderních technologií. Tak 
mohou místní živnostníci zlepšit svou konkuren-
ceschopnost a adaptabilitu na aktuální změny 
na trhu.

Svou roli může sehrát i finanční podpora for-
mou dotací nebo nízkoúročených půjček. Město 
by mohlo zvážit vytvoření fondu, který by umožnil 
podporu začínajícím podnikatelům.

Město tedy má mnoho možností a nástrojů, jak 
aktivně podporovat drobné živnostníky, a proto 
věřím, že vzájemná spolupráce povede k tomu, 
že se ve městě bude drobným podnikatelům 
dařit.

FILIP PRANTL, 
ANO A NEZÁVISLÍ

Drobných živnostníků ubývá

hyde park Proč chodit volit i do obecního zastupitelstva?

Samospráva řeší tento problém již více než rok. 
V rámci města bylo vyhrazeno celkem 90 míst 

pro hendikepované, což je velký poměr k celko-
vému počtu parkovacích míst. Bohužel se často 
stávalo, že lidé tato místa zneužívali, jejich drži-

telé byli viděni na túře na Sněžce, při turnaji na 
tenisových kurtech, nebo užívali průkaz po jeho 
zemřelém držiteli. 

Tento průkaz není až tak těžké získat. Parko-
vání pro ZTP či ZTP/P však není nárokové. Stará 

parkovací oprávnění se nechají doběhnout, no-
vá budou jen pro těžce postižené, kterým bude 
vyhrazeno 15 míst. 

(RED).

Proč se ruší parkovací místa pro handicapované? (telefonický dotaz)

Výzva: Zeptejte se starosty, místostarosty, radního či zastupitele na dění ve městě. 
Svůj dotaz pošlete na adresu redakce (lze i anonymně).

Každý měsíc se v této rubrice mají možnost vyjádřit politické subjekty zvolené do zastupitelstva města v aktuálním volebním
období. Příspěvky nejsou nikterak upravovány ani korigovány.

Srovnávací tabulka

Město Sazba Způsob

Mělník 1 200 Kč/občan poplatek za systém OH

Neratovice 1 020 Kč/občan poplatek za systém OH, chystaná změna na odpad z nem.

Slaný 750 Kč/občan poplatek za systém OH

Kladno 960 Kč/občan poplatek za systém OH
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M ěsto Slaný se prosadilo v letošním roč-
níku srovnávacího výzkumu Město pro 

byznys a stalo se vítězem ve Středočeském kra-
ji. Další stupně vítězů obsadily Kralupy nad 
Vltavou a Brandýs nad Labem-Stará Boleslav. 
Srovnávací výzkum Město pro byznys hodnotí 
v rámci celé České republiky každoročně 205 
měst a obcí s rozšířenou působností a městské 
části Hlavního města Praha. Výzkum zpraco-
vává analytická agentura Datank.

Kralupy nad Vltavou podnikatelsky 
rostou, Brandýs nad Labem-Stará Bo-
leslav umí čerpat dotace

Kralupy nad Vltavou zaznamenávají v rám-
ci Středočeského kraje vysoce nadprůměrnou 
meziroční změnu počtu ekonomických sub-
jektů. Město vykazuje nízký index stáří, což 
je příslibem rozvoje podnikání i do budoucna. 
Počet obyvatel se nadto stále nadprůměrně 
zvyšuje. Radnice vynakládá nadprůměrné fi-
nanční prostředky zejména do oblasti sportu 
a vzdělávání. Město vykazuje vůbec nejvyšší li-
kviditu v rámci celého kraje. Podnikatele může 
potěšit také nízká daň z nemovitosti. 

Srovnávací výzkum Město pro byznys již 
osmnáctým rokem hodnotí podnikatelský 
potenciál měst a obcí v České republice. De-

tailnímu zkoumání jsou podrobena všechna 
města a obce s rozšířenou působností. Analy-
tici agentury Datank, která za výzkumem stojí 
po datové stránce, dělí své hodnocení do dvou 
hlavních kategorií, podnikatelské prostředí 
a přístup veřejné správy. V rámci výzkumu jsou 
shrnuty všechny důležité informace a statis-
tická data, která dále rozvíjejí diskuzi o vývoji 
podnikatelského prostředí v ČR. Pořadí se vy-
hodnocuje za jednotlivé kraje a také za celou 
republiku. Vyhlašovatelem výzkumu je týde-
ník Ekonom. Zpracovatelem ratingu je CRIF.

DAVID PAVLÁT, 

PROJECT DIRECTOR, COMMUNA

Kralupy získaly stříbro  
ve výzkumu Město pro byznys

V květnu k nám zavítají 
zahraniční hosté z některých 
partnerských měst.  

D íky finanční dotaci z Evropské unie, na 
podporu setkávání družebních měst, nás 

v květnu navštíví zástupci skupin městské po-
licie, dobrovolných hasičů, dětí základních škol 
a skupiny aktivních seniorů. Budeme tak mít 
možnost zde přivítat hosty ze Slovenska, Pol-
ska, Německa a Slovinska.

Součástí připraveného programu tak bude: 

Školský den, do něhož se zapojí školy ze zmi-
ňovaných partnerských měst a hostitelem bude 
škola ZŠ Generála Klapálka.

Den městské policie je program, jehož se zú-
častní kolektivy městské policie nejen part-
nerských měst, ale i dalších pozvaných skupin 
hostů, které mezi sebou budou soutěžit.

Den s hasiči je soutěž mezi dobrovolnými 
hasiči a ukázky jejich činností nejen našich 
partnerských měst, ale dalších spřátelených 
kolektivů. Připraven je i program pro děti.

Závěrem bude nedělní program Spolkového 
dne věnovaný kreativní činnosti, aktivnímu 
stárnutí a dobrovolnictví. Součástí bude hu-
dební a divadelní představení.

Pro všechny naše hosty ze Slovenska, Pol-
ska, Německa a Slovinska máme připravený 
bohatý program. Rádi s nimi pohovoříme, rá-
di jim představíme naše město, naše aktivity 
a naši kulturu. 

Snad se všem bude připravený program líbit. 
Těšíme se na setkání nejen s nimi.

LENKA CÍSLEROVÁ, 

VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘ 

STAROSTY, MĚÚ KRALUPY

Vedoucí oddělení sociálně právní ochrana dětí, 
v rámci odboru sociálních věcí, školství a kultury 
MěÚ - PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 5. 2025.
Nabízíme: Náborový příspěvek ve výši 80 000 Kč 
(vyplácený postupně podle vzájemně sjednaných pravidel, uve-
dených následně v písemně uzavřené smlouvě o poskytnutí nábo-
rového příspěvku), příspěvek na stravování ve formě stravenkové 
karty, příspěvek na dovolenou, relaxaci, kulturu a sport, příspěvek 
na penzijní připojištění až 500 Kč/měsíc, služební mobilní telefon, 
možnost celoročního využití rekreačního zařízení v Krkonoších, 
možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých benefitů, do 
budoucna možnost přidělení služebního bytu, možnost zajištění 
předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - územně plánovací 
činnost - PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 5. 2025.
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměst-
naneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajiš-
tění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).
 
Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - agenda silničního 
hospodářství a speciální stavební úřad - 
PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 5. 2025.
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých be-
nefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajištění předškol-
ního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz v záložce „Volná pracovní místa“.

Město Kralupy n. Vlt. vyhlásilo VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:

Voice  
of Nations 
15.–18. 5. 2025

Kozel ve fraku.

Celý článek najdete na:  
www.kralupskyzpravodaj.cz/2025/04/09/

ve-strednich-cechach-nejlepe-za-
podnikanim-do-slaneho...
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S palování trávy a listí na vlastních pozem-
cích je nyní zakázané. Tento zákaz vyplý-

vá z novely zákona, která vstoupila v platnost 
1. března. Jaké situace tento zákaz neovlivňuje 
a jak správně nakládat s bioodpadem?

Od začátku března platí nová právní úprava, 
která zakazuje spalování rostlinných materiá-
lů, jako je listí, tráva a další organický odpad. 
Grilování, opékání špekáčků nebo pálení čaro-
dějnic však zůstává povoleno, protože v těchto 
případech se spaluje pouze suché dřevo nebo 
jiné vhodné palivo.

Tento krok byl přijat kvůli rozporu mezi zá-
kony na ochranu ovzduší a odpadovým záko-
nem, a také na základě evropských směrnic.

Jak tedy správně nakládat s rostlinným od-
padem? Nejlepší variantou je zkompostovat 
ho přímo na zahradě. Alternativně lze využít 
širokou síť sběrných středisek, kde lze biood-
pad bezplatně odevzdat. AJ

Partnerem této akce 
byla společnost SYNTHOS 
Kralupy, která se rozhodla 
tuto aktivitu města 
finančně podpořit.

H lavním úklidovým dnem byla so-
bota 29. 3. 2025. Do akce se zapo-

jili dobrovolníci ze sportovních a zájmo-
vých spolků v Kralupech. Konkrétně: 
Taekwondo, Tiger-Jiu Jitsu, TS Naděje, 
HK Kralupy, Klub českých turistů, oddíl 
kanoistiky, Český svaz chovatelů, Sbor 
dobrovolných hasičů Kralupy, Český ky-
nologický svaz Kralupy, oddíl volejbalu, 
Kralupy Wolves, Junák - český skaut a 
další dobrovolníci z řad veřejnosti, dob-
rovolníci společnosti Synthos Kralupy a 
skupina dětí z Dětského doma v Kralu-
pech. Celkem 478 dobrovolníků.

Odpadu se sesbíralo opravdu mno-
ho: objemný odpad – 3 380 kg (vč. 18 
pneumatik, elektroodpadu, skla a kovů 
aj.), plasty - 410 kg, injekční stříkačky 
- 11 ks.

A jaké jsme našli kuriozity?
Tiger-Jiu Jitsu našel „vzkaz v láhvi“. 
Volejbalisté pomocí lidského žebříku sundali 
jakousi plachtu z koruny stromu v lokalitě Pod 
Hradištěm. Sbor dobrovolných hasičů objevil 
na pravém břehu Vltavy hnízdící labuť.

Na závěr akce se dobrovolníci společně se-
šli u veřejného ohniště „na Paloučku“, kde si 
všichni za odměnu opekli buřty. Za přípravu 
zázemí patří velké poděkování kralupským 
dobrovolným hasičům a junákům. Za pomoc 

Začal platit zákaz 
spalování listí a trávy 

na zahradách. 
Co to obnáší?

Město Kralupy nad Vltavou se zapojilo do 
celorepublikové akce „Ukliďme Česko“.

A proč se společnost SYNTHOS Kralupy do této aktivity zapojila?
„Společnost SYNTHOS Kralupy se letos zapojila do celo-
republikové iniciativy Ukliďme Česko, konkrétně v Kralu-
pech nad Vltavou. Věříme totiž, že čisté a zdravé život-
ní prostředí je základem pro kvalitní život i odpovědné 
podnikání. Podpora této akce je pro nás přirozenou součástí našeho podnikání – konkrétně v ob-
lasti péče o životní prostředí a zapojení do komunitního dění. Děkujeme všem, kdo se k nám přidali, 
a pomohli udělat naše okolí zase o něco hezčí“, řekl ředitel závodu v Kralupech David Pohl.

při akci patří také velké poděkování 
městské policii, která asistovala při sbě-
ru injekčních stříkaček a technickým 
službám města, především panu Jiřímu 
Hájkovi, za likvidaci velkého objemu 
odpadu. Děkuji také některým členům 
Komise životního prostředí za pomoc 
s přípravou akce.

Uklízeli ale i jiní… 
a v jiné dny.
Do akce se tradičně a z vlastní iniciativy 
zapojili i jiní. Myslivecký spolek Kralu-
py-Nelahozeves, Geocaching Kralupy, 
spolek lokality Podháj, Lesní mateřská 
škola Kulíšek, ZŠ Jodlova, ZŠ 28. října 
a dalších několik dobrovolných skupin 
či jednotlivců.

Ti všichni svou iniciativou pomoh-
li k lepšímu vzhledu a ekologii našeho 
města.

Těm všem patří velké DÍKY a přejme 
si, aby nám takto uklizené město vydr-
želo co nejdéle.Děkujeme také společ-
nosti Synthos za iniciativu a finanční 
dar.

LENKA CÍSLEROVÁ, 

VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘ 

STAROSTY, MĚÚ KRALUPYMaskotem akce byla fenka Kešu.
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Paní Tichá, co na počest kulatého výročí 
chystáte?
Oslavu spojenou s prodejní akcí, která proběh-
ne v sobotu 24. května. V nabídce budou i naše 
proslulé cupcaky pečené podle receptu anglické 
kavárny Rising Café. Běžný sortiment Nábytko-
vé farmy v tento den rozšíří novinky – knihy, 
oblečení a další věci. Veškerý výtěžek půjde na 
vybudování bytu pro maminky od dětí, které 
se u nás léčí ze závislosti. Ty se tak budou moci 
setkávat se svými ratolestmi v bezpečném pro-
středí. Vybraná suma bude navíc zdvojnásobena 
díky laskavé nadaci Divoké husy. 

Co z věcí, které tady prodáváte, jde 
nejvíc na „dračku“, co vám mohou dárci 
donést (nejen) před květnovou akcí? 

Náš obchod prodá všechno. Samozřejmě zá-

leží na ceně, ale opravdu použijeme vše - od 
nábytku přes vybavení kuchyně, obrazy, drob-
nosti, porcelán, sklo, lustry… Darované věci 
musí být v dobrém stavu, aby byly prodejné a 
mohly  ještě někomu udělat  radost.  

Kdybyste měla nějak krátce shrnout 
20leté působení Bételu, splnilo vaše 
očekávání?

Nejen splnilo, ale dokonce předčilo. Když 
jsme dobročinný obchod otevírali, tak jsme ne-
věděli, jestli budeme mít dlouhodobou podpo-
ru hodných lidí, kteří nás budou zásobovat zbo-
žím… Veškerý sortiment v Nábytkové farmě je 
darovaný. Mohu říct, že Češi jsou neuvěřitelně 
štědrý a laskavý národ. Dary, které dostáváme, 
již 20 let financují návrat lidí, kteří byli závislí 
a na ulici, zpátky do normálního života. 

Mgr. VERONIKA TICHÁ,
spoluzakladatelka komunity Bétel 
v Čechách (2005). Věnuje se 
organizačnímu řízení, vedení skupin 
a pracovním terapiím, intervizi 
vedoucích, řízení sociálního podniku 
Oživeno a dobročinného bazaru 
Nábytková farma.

Závislost léčí láskou a 
rodinným přístupem...
Komunita Bétel je svépomocná skupina pro zbavení se závislostí. 
Za dobu fungování prošlo jejími branami velké množství mužů 
a žen, kterým se tak podařil návrat do běžné společnosti. Její 
Nábytková farma brzy oslaví neuvěřitelných 20 let existence. 
Zeptali jsme se zakladatelky a bývalého klienta, jak hodnotí 
uplynulé roky. 

Adame, zkoušel jste se svojí 
závislostí bojovat dříve sám?
 Ano, ale zjistil jsem, že to nezvlád-
nu, je to boj, na který člověk sám 
nemá. Neovládá ty správné páky, 
chybí síla. Také si nevyřeší sociál-
ní, materiální věci či záležitosti du-

ševního charakteru. Závislý člověk 
potřebuje mít kolem sebe lidi určité 
odbornosti, kteří ví, jak v tom cho-
dit a dokáží člověku pomoct.

V čem vidíte hlavní přínos 
Bételu? 

V tom, jak to tady funguje, jak je 
pomoc celkově koncipovaná, jak 
s vámi všichni komunikují – s lás-
kou a takovým rodinným přístu-
pem. 

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

A proč jsou organizace jako Bétel tak potřebné? Přinášíme zpověď jednoho z klientů, 
Adama Gočaltovského, který se do komunity dostal jako drogově závislý. Kralupskou komunitu si 
našel na internetu. Byl členem skupiny několikrát. Až když se dostal do vězení a byl úplně na dně, 
změnil svůj postoj k životu...

Pomáhat má smysl, zapojte se také, 24. května 
(a nejen v tento den) se na vás v Nábytkové 
farmě moc těší.

FO
TO

: A
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Adam 
Gočaltovský

Pracovní den  
v Nábytkové farmě.
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KTV: Dobročinný 
obchod slaví 20 let.



11FEJETON/AKTUALITY

K ostel Narození sv. Jana Křtitele v Země-
chách byl dlouhý čas bez oltářního ob-

razu.
To se ale změnilo!
Při brigádě v kostele, která se konala v sobo-

tu 12. dubna, byl nad hlavní oltář zavěšen ob-
raz, který znázorňuje zrození sv. Jana Křtitele. 
Pro toto místo ho namaloval a kostelu věnoval 

jeho autor, ředitel kralupského muzea, pan Jin-
dřich Bartovanec Havlík.

V neděli 13. dubna mohli návštěvníci kostela 
poprvé obdivovat toto nádherné dílo, a to při 
koncertě souboru Gioia della musica.

Farář kralupské farnosti, p. Martin Sklenář, 
během koncertu oltářní obraz požehnal.

Velmi si vážíme, že má zeměšský kostel svůj 

obraz, který souzní s prostorem a zároveň jej 
prozařuje. Těší nás, že mezi námi žije výtvar-
ník, který má k zeměšskému kostelu osobní 
vztah, je kralupským rodákem a zároveň zů-
stává skromným člověkem, který svou činností 
obohacuje naše město.  

ZA SPOLEK HUDBA STAVÍ CHRÁMY 

VERONIKA SEDLÁČKOVÁ

Fejeton: 

Je to již pár let, co jsme se rozhodli pře-
budovat byt do venkovského stylu… 

Trámy, rustikální nábytek, levandule… 
Hurá akce měla proběhnout rychle, a tak 
jsme neměli čas ztrácet čas prodejem 
současného nábytku, sedačky a dalších 
komponent… Už bylo totiž na cestě nové 
a vše naráz by se do útrob nevelkého by-
tu nevešlo. 

Při pomyšlení na předchozí pokusy 
o prodej čehokoli se mi ježily chlupy po 
těle… Nevím, zda to je dobou, nebo bla-
hobytem, ale na lidi (hlavně ty neznámé) 
přestává být spoleh… Domluvíte se s ně-
kým, že si něco vyzvedne. X krát změní 
čas, nebo vůbec nedorazí. Případně 
vám po několika dnech rezervace napíše 

„pouštím“. Tak to by mě vzal ďas… To si 
nemohl rozmyslet dřív, než jsem odmítla 
řadu dalších?

Jiní chytrolíni chtějí foto darovaného 
„koně“ z rozličných úhlů. Takže fotíme ze 
všech stran do úplného zemdlení… Foto-
grafa i „koně“, kdyby žil. 

Rozměry požadují na setiny milimet-
ru. Váhu na gramy, libry a snad i unce… 
K tomu odstín zubů „sudokopytníka“, stav 
paradontózy a počet chybějících premo-
lárů…

A nejraději by mladého plnokrevníka, 
žádnou starou herku. Zadarmo?! 

Po komunikačním martýriu přijel pán. 
Když jsme viděli, čím přijel, polil nás pot. 
Pro obývákovou stěnu, stůl a koberec au-
tem Škoda Favorit?! Přívěsný vozík jsme 
hledali marně… To jako vážně? Navíc 
chvíli před setměním?! Takže kdo měl ruce 
a nohy nosil jak vzteklej. Manžel rozmonto-
vával skříňky na díly, aby se obdarované-
mu vše do té jeho motorové babičky ve-
šlo. Milostpán dostal neplánovaně darem 
i náš čas a energii…

Takže děkujeme, přijeďte zas…
Tou dobou jsem ještě nevěděla o Ná-

bytkové farmě…
Teď už jedině tam! 

ANDREA JŮNOVÁ

Darovanému koni na 
zuby nehleď...

Kostel v Zeměchách má nový oltářní obraz

J. B. Havlík se synem. Koncert předcházející požehnání obrazu.
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Paní Schottenová, jak vzpomínáte na 
svoje dětství?
Na dětství vzpomínám s láskou, i když bylo 
ovlivněno mnoha nepříjemnými dě-
jinnými událostmi. Prožila jsem 
jej v nedalekém Slaném. Tatí-
nek se staral o chod tamější-
ho krámku se šicími stroji 
Singer, maminka mu po-
máhala.

Nikdy nezapomenu na 
to, jak kolem našeho do-
mu jezdil na úřad prezident 
Masaryk, s dalšími dětmi 
jsme běhávali vedle jeho ko-
čáru taženého párem bílých ko-
ní, on se na nás usmíval a mával nám. 

Pak přišla válka. Tatínek byl v odboji (v jed-
notě protifašistických bojovníků). V našem ob-
chodě probíhala i tajná setkání odbojářů, jako 
malá jsem tam vyslechla ledacos, i to, co pro 
moje dětské uši nebylo… Zato jsem uměla šít 
na stroji jako nikdo jiný. Učitelky ve škole mi 
říkali „malá Singrovka“, uměla jsem mašinku 
ovládat lépe než ony. 

Když jsme u té školy. Od 3. třídy jsem měla 
němčinu, ale z donucení v rámci nacistických 
opatření v Protektorátu Čech a Moravy. Když 
jsme měli na suplování hodného učitele, místo 
jazyka s námi dělal hádanky, kladl nám pak na 
srdce: „Ne abyste to někde řekli…“ 

Vnímala jsem i dramatický vývoj událos-
tí okolo  Jaroslava Pály, starosty města Sla-
ného a zakladatele elektrotechnické firmy 
Palaba, který byl po skončení druhé světové 
války obviněn z podílu na vyhlazení Lidic 
nacisty v roce 1942 a odsouzen k doživotní-
mu vězení*. 

22. března si naše město připomnělo 80. 
výročí náletu, co vám z této doby utkvělo 
v paměti?

Vysoký dům, ve kterém jsme ve Slaném bydle-
li, měl ve střeše vikýř, s holkami ze třídy jsme 
chodívaly na půdu, vlezly do vikýře a sledova-

ly zahraniční letadla. Takto jsme viděly 
i ta, která v březnu 45. roku bom-

bardovala Kralupy… Letěla ve 
formacích, zanedlouho jsme 

slyšely dunění, nebylo dale-
ko, od lidí jsme se pak do-
zvěděly, že to bylo v Kra-
lupech… 

Stejný scénář mělo 
i únorové bombardování 

Drážďan. Obloha byla v noci 
rudá, barva se nesla jako po-

lární záře, i přes tu dálku byly sly-
šet rány… 

A když jsme u těch bomb, na vlastní kůži 
jsem zažila letecké útoky na dráze, kdy spo-
jenci likvidovali lokomotivy, jelikož železni-

VĚRA SCHOTTENOVÁ, 
občanka Kralup, 95 let. Bývalá Sokolka, 
organizátorka turistických, lyžařských, 
plaveckých zájezdů.
Narodila se sokolským rodičům v Praze 
18. 3. 1930. Do 5 let žila v Horoměřicích, 
v roce 1935 odešli do Slaného, kde 
tatínek pracoval pro firmu Singer - 
šicí stroje, potom žila v Praze (13 let), 
v Kralupech je od roku 1960 dosud.

Babičko, vyprávěj...

Musíme dělat, 
abychom byli...
Setkat se s ní je jako obejmout slunce – tak velkou energii 
a dobrosrdečnost kolem sebe vyzařuje. Přestože nedávno 
oslavila neuvěřitelných 95 let, stále si sama vaří - její palačinky 
jsou bezkonkurenční. Má pohled na svět plný nadhledu a vřelosti, 
její smích je velmi nakažlivý. V rozhovoru se s námi podělila nejen 
o své vzpomínky, ale i o recept na dlouhověkost. Nechte se 
inspirovat příběhem ženy, která dokazuje, že věk je jen číslo.

ce byla klíčová pro logistiku Wehrmachtu, od 
tohoto zážitku jsem pak jezdila už jen za tmy, 
to byl klid zbraní.

Vybavíte si i radostnější dobu - květnové 
osvobození ve 45.?
Ano, konec války jsem prožila ještě ve Slaném, 
byla jsem s maminkou schovaná ve sklepě, mě-
la jsem ustláno v neckách na uhlí. Abychom 
věděly, co se venku děje, vždy někdo na mo-
ment vylezl. Ten den vykoukla ze dveří naše 
sousedka, kde ji zaskočili Němci s „pancéřo-
vou pěstí“. Umluvila je, aby od našeho domu 
odešli… Byla původem z pohraničí, tak umě-
la dobře německy. Do sklepa se vrátila bledá 
hrůzou… Ten den už Němci věděli, že přes nás 
jdou Rusáci, že padl Berlín. Možná měli větší 
strach než my… Zanedlouho jsme se dozvěděly, 
že jsou Rusové za městem, že se kvapem blíží. 
Z ulice do ulice se ta radostná zpráva rychle 
šířila, následovalo jejich vítání…

Co poválečné období?
Po skončení války přišla další rána osudu, vy-
pukla epidemie břišního tyfu, i já s rodiči jsem 
ho chytila. Tou dobou jsem měla nastoupit na 
odbornou školu pro ženská povolání do Klad-
na. Kvůli nemoci to však nebylo možné. Přišly 
vysoké horečky, blouznění, utíkala jsem v mrá-
kotách z postele, maminka mě musela na lůžku 
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Paní Věra.

Když už člověk jednou 
je, tak má koukat aby 
byl. A když kouká, aby 

byl, a je, tak má být 
to, co je, a nemá být 
to, co není, jak tomu 

v mnoha případech je. 
Jan Werich
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držet, aby se mi nic nestalo… Do školy jsem šla 
s tříměsíčním zpožděním.

Hlavně, že jste nemoc překonala. Mimo-
chodem na svůj věk vůbec nevypadáte, 
jaký je váš recept na pevné zdraví?
Pohyb. Od malinka jsem byla v Sokole, ve 48. 
roce jsem se účastnila sletu. Ty pak vystřídaly 
spartakiády. Vzpomínám si, jak nás 2x 12 tisíc 
žen cvičilo Mou vlast, to byla srdcová záležitost. 

Sport jsem milovala, v Praze jsem chodila 
cvičit a plavat do Axy, tam jsem žila 13 let. Se-
známili jsme se tam s mým mužem. Jezdili jsme 
stejnou tramvají. Pohled dal pohled, slovo da-
lo slovo. Vzali jsme se. Jednou jsem takhle na 
trase do práce vyslechla rozhovor dvou lidí, 
že se v Kralupech dostavuje Kaučuk. Manžel 
byl strojař, dostal sem umístěnku a k ní byt. 
To byla naše cesta do Kralup. Brzo poté se na-
rodil syn Martin. Když ho hlídal manžel, opět 
jsem si mohla jít zacvičit. Od 64. roku jsem cho-
dila do kralupského Sokola, náčelnice Anička 
Lipšová nám zařídila cvičení s hudbou, to bylo 
velmi oblíbené. Hrál nám pan Hudec, po něm 
pan Hrubeš, který dodnes působí v televizi. Ta-
ké jsem cvičila v tělocvičně v Lobečku, kde je 
dnes judo. Ráda jsem jezdila i na kole, věnova-
la se turistice. V rámci KČT jsem byla u zrodu 
Do Okoře bez oře (to se psal rok 1973). Založili 
jsme pochod a šli jej, start byl na Sokolišti. Logo 
s rytířem vymyslel prapůvodní ředitel gymná-
zia. Pak jsme ještě uspořádali akci „Do Prahy 
rovnou za nosem“, ale jelikož nebyla v té době 
kloudná stezka do Prahy, šlo se jen pár ročníků, 
tradice se neudržela. 

S aktivním sportem jsem skončila v 85 le-
tech. Vlastně – když o tom tak přemýšlím - celý 
můj osobní i náš rodinný život 
byl zasvěcen pohybu. Kromě 
sportu jsme se věnovali práci 
na zahrádce, kterou jsme mě-
li v Lutovníku 30 let. Pěstovali 
jsme si tam zeleninu, brambo-
ry… Dodnes si s chutí uvařím. 

Jak si udržujete bystrou 
mysl? 
To jde samo. Ráda luštím kří-
žovky, pořád píšu, čtu, ale zrak 
a sluch se mi už horší… Řekla 
bych, že mám dlouhověkost tro-
chu i v genech, babička se do-
žila 90 let. Také se často směji, 
člověk při tom zapojí všechny 
svaly. Humor působí blahodár-

ně i na psychiku. Moje maminka mi vždy klad-
la na srdce: „Život musíš vesele brát. Vesele 
jdi z postele. Vesele jdi spát.“ Tkví v tom vel-
ká moudrost. Rovněž udržuji dobré přátelské 
vztahy. 

Prý si opravujete drobná zařízení, to zní 
zajímavě, co si pod tím mám představit? 
Když mi nesplachuje záchod, nebo mi protéká, 
tak si ho dokážu opravit. Také když mi upadne 
opěradlo od židle. Než bych čekala na nějakého 
opraváře, tak si to zařídím sama. Dřív jsem si 
i vymalovala byt, natřela zárubně…

Vím, že jste jezdila s dětmi zaměstnanců 
Barev a laků na hory jako instruktorka, 
ptají se na vás a nechávají 
pozdravovat…
Ano, byla jsem lyžařka tělem i duší, udělala jsem 
si i zkoušky, byli jsme taková lyžařská rodina. 
V Barvách měli podnikovou chatu. Jezdily tam 
děti na jarní a letní prázdniny, organizoval se 
pro ně lyžařský výcvik. Já i mí svěřenci na to má-
me krásné vzpomínky, jezdilo se do roku 1989. 

S jakou emocí vzpomínáte na zaměstnání 
v Barvách?
Nejdříve jsem tam šla jen na brigádu, když mi 
skončila a procházela jsem vrátnicí naposled, 
hlídač mi řekl: „Jéžiš, taková ženská odsud 
nesmí odejít.“ Tak zavolal na oddělení práce 
a mezd. Tam mi nabídli místo v prádelně, že 
bych šila, opravovala oděvy pro laboratoře atd. 
Syn byl malý, potřebovala jsem zaměstnání bez 
nočních směn, tak jsem tam nakonec zůstala 
neuvěřitelných 20 let. Měla jsem tam milou 
kolegyni Boženku, dobře jsme tam spolu vy-
cházely, povídaly si, žertovaly. 

Co je vám v současné době největším 
potěšením?
Mám vnučku Zuzanku, ta mi dělá velkou ra-
dost. Přišla jsem totiž o syna, tak mi po něm 
zbyla alespoň ona. Za ni jsem osudu moc vděč-
ná, že jsem mohla zažít její dětství i dospívání. 
Učila jsem ji na lyžích, byly jsme spolu u moře. 
Také jsme se hodně nasmály, říkávala: „Pusť 
bábě televizi a je hned tuhá.“ Na to si často 
vzpomenu a je mi hned veseleji, byla to taková 
malá rozumbrada… Nicméně před obrazovkou 
usínám stále, na tom se nic nezměnilo. Musím 

se snažit, abych byla co nejdéle 
soběstačná… Jak říkal Werich: 
„Musíme dělat, abychom byli.“

Vážím si i dobrých rodinných 
vztahů. Pomáhá mi bývalá man-
želka mého syna, která bydlí 
nedaleko. Také jsem v kontak-
tu s jeho druhou ženou, vnuč-
činou maminkou, vzájemně se 
podporujeme. 

Nesmím zapomenout ani na 
své milé kamarádky a pečova-
telky z DPSky, se všemi moc rá-
da klábosím…

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

Poděkování paní Lázňovské za propoje-
ní s paní Schottenovou.

*/pozn. redakce: Po atentátu na Reinharda Heydricha v roce 1942 nacisté hledali spojení mezi atentátníky a obyvateli Protektorátu. Do hledáčku zájmu se do-
stal i Jaroslav Pála, když mu jeho zaměstnanec předal kontroverzní dopis určený pro Annu Maruščákovou, která byla zaměstnána v jeho továrně. Pála tento 
dopis předal četníkům, kteří jej následně postoupili gestapu. Tento dopis byl interpretován jako důkaz spojení mezi atentátníky a obyvateli Lidic, což vedlo k tra-
gickému vyhlazení obce.  
Po válce byl Pála obviněn z kolaborace a z toho, že jeho jednání vedlo k vypálení Lidic. V roce 1947 byl odsouzen k doživotnímu vězení. Historikové však pou-
kazují na to, že Pála nemohl předvídat, jaké důsledky bude mít předání dopisu, a že neexistují důkazy o jeho úmyslné spolupráci s gestapem.  
Průmyslníkova role v případu tak mohla být zcela neúmyslná, dost možná byl obětí poválečných represí. Jeho odsouzení mohlo být výsledkem politické atmo-
sféry té doby, která hledala viníky mezi domácími obyvateli.  
Ať byl viníkem neštěstí či obětí politiky, nedá se mu upřít to, že byl významnou osobností československého průmyslu./

Zdroj: https://plus.rozhlas.cz/a-prece-ma-draha-milovana-dcerusko-trpel-jsem-nevinne-byl-jaroslav-pala-8857071

Paní Schottenová  
s maminkou, sokolské Šibřinky.

První ročník turistické akce  
Do Okoře bez oře.
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B ěhem okupace se obyvatelstvo protek-
torátu postupně rozdělilo do tří kate-

gorií, a to na občany snažící se přežít, na 
kolaboranty a na odbojáře. V Kralupech se 
lidé, jež se odmítali smířit s koncem samo-
statnosti a přáli si její obnovu, sdružovali 
v několika organizacích. Šlo o odbojovou 
skupinu kapitána Čermáka, dále o odboj 
železničářský, sociálně demokratický a ko-
munistický. Bohužel tato ilegální uskupe-
ní utrpěla během prvních válečných let 
značné ztráty během zatýkání jejích členů, 
a to hlavně v rámci heydrichiády, kdy byla 
řada odbojářů rovnou popravena v rámci 
stanného práva. 

Od oslavy vítězství k tryzně za padlé
Průběh válečného tažení se však záhy začal 
vyvíjet v neprospěch nacistického Německa. 
Zatímco v roce 1941 Němci v Kralupech uspo-
řádali akci Viktoria, v rámci níž nařídili oslavit 
rychlý postup Wehrmachtu velkými písmeny 
„V“ umístěnými na domech, o dva roky později 
se již konala na náměstí tryzna za padlé vojáky 
u Stalingradu. V téže době nahradil Karla Be-
nesche, dosavadního vládního komisaře zná-
mého nenávistí vůči všemu českému, Ing. Leo 
Duschek, jenž se snažil s místními vycházet 
a s pracovníky úřadu jezdil na výlety. V Kralu-
pech se tak po předchozích letech začalo o ně-
co svobodněji dýchat. V roce 1944 už Němci 
kvapně ustupovali, ve městě se budovaly kryty 
a požární nádrže, vše se podřídilo válečnému 
průmyslu a celé ročníky byly nasazeny v Říši. 

Během zimy 1944/1945 kdy městem projíž-
děli němečtí uprchlíci ustupující před blížící 
se frontou, se exilová vláda aktivně připravo-
vala na převzetí moci po osvobození. Prezi-
dentem republiky byl mimo jiné vydán dekret 
o národních výborech, které se měly stát 
podkladem nové správní organizace Čes-
koslovenské republiky. K jejich živelnému 
zakládání nejrůznějšími odbojovými sku-
pinami pak docházelo již v průběhu války 
i na Kralupsku, konkrétně nejstarší vznikl 
v roce 1942 v Otvovicích. 

Kde vznikly první národní výbory? 
Po invazi spojeneckých vojsk byl v roce 
1944 ustanoven přípravný výbor také ve 
Velvarech, další popud k jejich zakládání 

na jižním Podřipsku přišel od ilegální skupi-
ny na ministerstvu školství. „Inspektor Čondl 
svolal začátkem ledna 1945 do Kralup skupinu 
6-8 učitelů, kterým důvěřoval a informoval 
nás o přípravách nových školských zákonů, 
s jejichž návrhy nás seznámil a vcelku nás se-
známil i s tvořením národních výborů a s pří-
pravami na osvobození,“ uvedl ve své pováleč-
né výpovědi František Kreč, jež v reakci na to 
začal s organizováním tohoto orgánu v Sazené 
a jejím okolí. „Musilo se po večerech a nocích, 
často i daleko za obcí v polích, aby naší připra-
vovanou činnost nikdo nevyzradil,“ popisoval 
dále první kroky k budoucímu povstání, včetně 
shánění zbraní, původem plzeňský učitel, jenž 
se později stal předsedou kralupského okres-
ního národního výboru. 

V průběhu dubna 1945, kdy se Kralupy vzpa-
matovávaly z následků tragického náletu z před-
chozího měsíce, byl ilegálně ustanoven také 
okresní revoluční národní výbor v Roudnici 
nad Labem, pod nějž spadalo v té době i naše 
město, neboť kralupský okres byl o tři roky dříve 
zrušen. Z našeho regionu v něm byli zastoupe-
ni Ladislav Dohnal z Dolan, o němž se čtenáři 
zpravodaje mohli dočíst již v čísle 1/2025, ane-

bo Mojmír Dýma z Minic, kde se revoluční 
národní výbor sešel ve stejné době.

Nejprve tajné, později živelné akce
Mezitím bylo v Kralupech čím dále více pa-
trné, že konec války je na dohled. Nebe nad 
městem již zcela ovládla spojenecká leta-
dla, která též záhy provedla nálet na míst-
ní letiště. „Při útoku vytvořili svislé kolo 
ve vzduchu a vždy při obratu k zemi (…) 
stále stříleli, takže letiště bylo stále pod 
palbou,“ vysvětlil Karel Beneš, jak přesně 
probíhalo zničení odstavených německých 
letounů, kterých se zde nacházelo asi deva-

desát, jenž dále doplnil, že vojáci na ploše proti 
bombardérům nijak nezasáhli, neboť utekli od 
protiletadlových baterií do polí. K jedinému 
vzdušnému střetu došlo chvíli předtím poblíž 
Klecan a skončil sestřelením jednoho spoje-
neckého a čtyř německých strojů. 

S blížící se frontou také docházelo k vyklí-
zení a evakuaci německých koncentračních 
a zajateckých táborů, jejichž vězni putovali 
i přes naše město. Řadě z nich se podařilo utéct 
a skrývali se hlavně v bývalých uhelných slo-
jích v minických stráních, kde se většina z nich, 
díky péči místních, dočkala svobody. „Pomoc 
zajatcům v kradmo podaném jídle, léku i šat-
stvu byla všeobecná a živelná. Na nejednom 
místě byla organizována tak, že přímo pro 
vězně bylo vyvařováno a někdy i se souhlasem 
stráží jim jídlo bylo dáváno,“ připomněl ar-
chivář Otokar Havlín aktivní přístup občanů, 
který se projevil zejména 29. dubna 1945, kdy 
do Kralup dorazil transport smrti. Lidé toho 
dne pomáhali, kde se dalo, sháněli potraviny 
a místní zřízenci drah přinesli pár železničář-
ských uniforem, v nichž se několika vězňům 
podařilo utéct. Jiní se dočkali záchrany v Roz-

tokách, kam vlak poté zamířil. 
Zpráva o Hitlerově smrti a informace 

o rychle se hroutící obraně centra naci-
stické Říše – Berlína – vyvolaly v oby-
vatelích protektorátu nadšení, které se 
již nedalo zastavit. Hned 1. května byly 
v Kralupech odstraňovány německé ná-
pisy, a když o čtyři dny později dorazila 
zpráva, že v Praze vypuklo povstání, bylo 
všem jasné, že čas zúčtování s okupanty 
v našem regionu právě nastal… 

JAN BARTOŠ

KRALUPY V KVĚTNU 1945, díl I.:

Postupný úpadek okupační moci šel v našem městě  
i v blízkém okolí ruku v ruce s přípravami na osvobození
8. května 2025 uplyne přesně 80 let od konce druhé světové války v Evropě, která způsobila jak 
v samotném Československu, tak i v našem městě nejen značné materiální ztráty, ale především 
přinesla mnoho obětí. Ještě předtím než bude detailně popsáno květnové povstání v Kralupech 
a okolí, stojí za to si připomenout samotný průběh posledních měsíců války, během nichž se začala 
postupně probouzet vůle k odporu potlačená předtím nacistickou mocí. 
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Transport smrti 
na kralupském 
nádraží.

Zničené německé letadlo 
na letišti v Kralupech.
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P ovstání začalo spontánně poté, co se rozší-
řily zprávy o blížícím se konci války a o po-

vstání v dalších částech Československa.

V dopoledních hodinách 5. května se lidé za-
čali shromažďovat, sundávat německé nápisy 
a vyvěšovat československé vlajky.

Vznikl Český národní výbor, který začal řídit 
povstání. Obyvatelé Prahy (včetně ozbrojeného 
civilního obyvatelstva a členů odboje) začali 
obsazovat důležité budovy, zabarikádovávali 
ulice a bojovali s německými jednotkami.

Barikády:
Po celém hlavním městě bylo během několika 
dnů postaveno přes 1 600 barikád.

Boje byly velmi tvrdé – lidé často bojovali 
jen s omezenými zbraněmi, improvizovaně.

Role Vlasovců:
Ruská osvobozenecká armáda (tzv. Vlasovci), 
složená z bývalých sovětských vojáků bojují-
cích původně po boku Němců, se 6. května při-
dala na stranu povstalců.

Pomohli významně v bojích, ale 7. května se 
stáhli, protože věděli, že by jim Rudá armáda 
neodpustila zradu.

Příchod Rudé armády:
9. května 1945 dorazily do Prahy první jednot-
ky Rudé armády, čímž bylo město definitivně 
osvobozeno.

Oběti:
Během povstání zemřelo několik tisíc lidí – ci-
vilistů, povstalců i německých vojáků.

PŘIPRAVILA AJ

Z vyprávění pamětníků  
(M. Czechmann, M. Lubyneckyj, 
A. Bartl)

D ne 8. května 1945 kapitulovalo nacistické 
Německo a druhá světová válka v Evropě 

skončila. Do Kralup nad Vltavou dorazila voj-
ska Rudé armády o den později, 9. května 1945.

Již na konci dubna bylo jasné, že se válka 
chýlí ke konci. Němci byli oslabeni, spojenec-
ké armády postupovaly a prostor byl prak-
ticky ovládnut spojenci. Městem procházeli 
uprchlíci, kteří se snažili uniknout blížící se 
frontě. Obyvatelé Kralup byli na konec války 
připraveni a pozorně sledovali situaci pro-
střednictvím zahraničního rozhlasu, zejména 
vysílání z Londýna. Tento poslech byl však 
velmi nebezpečný – pokud byl člověk udán, 
mohl být odsouzen k dlouholetému vězení ne-
bo i k smrti.

V okolí Kralup se nacházely zajatecké tá-
bory a v samotném městě (na Sokolišti) se 

po osvobození odehrávaly lidové soudy. Po-
kud byli mezi zajatci rozpoznáni členové jed-
notek SS (kteří mívali specifické tetování na 
levé paži nebo v podpaží), byli okamžitě po-
praveni.

V posledních dnech války bylo cestování vla-
kem velmi riskantní. Nad železničními tratěmi 
operovali spojenečtí letci, takzvaní „hloubka-
ři“, kteří útoky na lokomotivy paralyzovali do-
pravu. Bezpečnější bylo cestování za tmy, kdy 
bylo riziko náletu nulové.

Morálka ustupujících německých jednotek 
byla v těchto dnech velmi nízká. Po městě se 
povalovalo mnoho zbraní. Docházelo také ke 
střetům mezi civilisty a ustupujícími němec-
kými vojáky. Jeden muž dokonce vystřelil z re-
volveru na projíždějící kolonu, což vedlo k od-
vetě. Německé jednotky reagovaly palbou na 
civilisty a každý, kdo před nimi utíkal, je pro-
vokoval ke střelbě.

V noci na 9. května byly německé kolony 
již pryč. Kolem deváté hodiny ranní se v uli-

cích města objevily tanky Rudé armády. Míst-
ní obyvatelé radostně jásali, zdravili vojska 
a házeli na ně květiny a šeříky. Atmosféra 
byla plná úlevy a naděje. Po letech okupace 
a strachu konečně přišel dlouho očekávaný 
konec války.

Za nacistické okupace nikdo neměl jistotu, 
zda nebude zatčen nebo popraven. Každodenní 
život byl naplněn nejistotou a strachem. Osvo-
bození znamenalo pro Kralupy nejen konec 
bojů, ale i začátek nové éry.

Dnes si tuto dobu připomínáme s úctou 
k těm, kteří trpěli a bojovali za svobodu.

PŘIPRAVILA AJ

Zdroj:
KTV: Pamětníci vzpomínali na konec 2. světové 
války (10. 5. 2021)

Připomínáme si květnové události roku 1945
Pražské povstání, které začalo 5. května 1945, bylo klíčovou událostí českého odboje proti nacistické 
okupaci na samém konci druhé světové války. Bylo to lidové povstání obyvatel Prahy proti německé 
okupaci, které vypuklo jen několik dní před oficiální kapitulací Německa.

Vzpomínka na osvobození a konec druhé světové války

Zmizelá  
tvář Kralup,  
Josef Stupka.

Zátaras na kralupském mostě - květen 1945 
Barikády se stavěly nejen v Praze, ale i na přístupových komunikacích k ní. Zátaras na kralupském 
mostě byl připravený Němci již před revolucí. Měl zabránit průjezdu sovětských tanků. Byl ale 
nakonec využit proti Němcům.
Na obrázku je mohutný zátaras na kralupském mostě vedle mýtného domku. Hlídají jej ozbrojené 
jednotky českých dobrovolníků. Podobný zátaras byl i na miřejovickém mostě.
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D ne 14. května 1894 byl položen základ-
ní kámen budoucího kostela v Kralupech 

nad Vltavou. Slavnostní posvěcení provedl 
dr. E. Tersch. Pro stavbu chrámu byla obcí za-
koupena stavební parcela č. 192 vedle starého 
gruntu Důrasů. Kostel byl postaven za pou-
hých 14 měsíců podle přepracovaného plánu 
architekta Arnošta Živného. Střecha chrámu 
byla pokryta dvoubarevnou anglickou břidlicí 
a na obvodové zdivo byl použit kvalitní a tr-
vanlivý hořický kámen. Slavnostní vysvěcení 
nového chrámu proběhlo 27. října 1895. Kostel 
byl zasvěcen Nanebevzetí Panny Marie a také 
spolupatronovi svatému Václavu.

V roce 1898 zemřel mecenáš dr. E. Tersch 
a na vlastní přání byl pohřben v kralupském 
chrámu. Jeho rakev byla za velké účasti ve-
řejnosti přenesena z kralupského nádraží do 
kostela. Před oltářem presbytáře byla umístě-
na mramorová deska kryjící kryptu, ve které 
jsou uloženy jeho ostatky.

Během první i druhé světové války byl kostel 
připraven o své zvony. Poslední zvonění před 
druhou válkou zaznělo 7. dubna 1942, kdy zvony 
odvezlo koňské spřežení na kralupské nádraží.

Konec války představoval pro Kralupy ob-
rovské utrpení. Po leteckém bombardování se 
stal kostel provizorní márnicí. Na jeho pod-

Výročí položení základního kamene 
našeho kostela je za dveřmi

E lektrifikace železniční trati Praha–Ústí 
nad Labem, na jejíž trase leží i Kralupy, 

byla dokončena 31. května 1985. Jedná se o dů-
ležitou železniční trať spojující Prahu se se-
verem Čech, která je součástí IV. tranzitního 
železničního koridoru. Elektrifikace umožnila 
nasazení modernějších elektrických lokomo-
tiv a zvýšení kapacity i efektivity dopravy na 
tomto úseku.

Ekonomický a politický kontext
V 80. letech bylo Československo součástí Rady 
vzájemné hospodářské pomoci (RVHP), ekono-
mického bloku socialistických států vedeného 
Sovětským svazem. Průmysl byl orientován 
na těžbu surovin, výrobu oceli, strojírenství 
a těžkou chemii, což vyžadovalo spolehlivou 
a efektivní dopravu. Železnice hrála klíčovou 
roli v přepravě surovin a průmyslových výrob-
ků mezi jednotlivými částmi republiky i smě-

rem na export do SSSR a dalších zemí východ-
ního bloku.

Elektrifikace tratě Praha – Ústí nad Labem 
byla součástí širšího programu modernizace 
železniční dopravy, který zahrnoval přechod 
na elektrickou trakci s cílem nahradit parní 
a dieselové lokomotivy. To umožnilo snížení 
provozních nákladů, zvýšení kapacity a od-
stranění závislosti na dovozu ropy, která byla 
drahá i přes spolupráci se Sovětským svazem.

Dopravní význam tratě
Trať Praha – Ústí nad Labem je součástí histo-
rické Severozápadní dráhy, která spojovala Pra-
hu s Drážďany a dále do Německa. Jde o jednu 
z nejdůležitějších železničních tras v zemi, vy-
užívanou jak pro osobní, tak nákladní dopravu. 
Ústí nad Labem bylo důležitým průmyslovým 
centrem a elektrifikace této trati přispěla k efek-
tivnějšímu spojení se zbytkem republiky.

Technický pokrok a širší dopady
Elektrifikace této trati byla součástí širšího 
procesu, který probíhal od 50. let 20. století. 
Do roku 1985 bylo elektrifikováno mnoho dů-
ležitých tratí, například hlavní koridor Praha – 
Bratislava či tratě vedoucí do průmyslových 
oblastí jako Ostravsko nebo Mostecko.

lahu byla snášena zohavená těla obětí, které 
sem přiváželi členové organizace Nothilfe. Jak 
napsal Jaroslav Seifert: „Na jeho podlahu sná-
šeli mrtvé – katolíky, evangelíky i bez vyzná-
ní a chrám je všechny přijímal pod vlídnou 
střechu.“ Po náletu chodili příbuzní hledat své 
drahé, mnohdy však identifikace nebyla mož-
ná. Bombardování těžce zasáhlo okolí kostela, 
ale samotnému chrámu se zázrakem vyhnulo. 
Země se však otřásala natolik, že dodnes jsou 
ve zdivu nad gotickými okenními oblouky pa-
trné trhliny.

Po skončení války zůstal kostel dlouhá léta 
bez zvonů. Teprve 10. listopadu 1991 vysvětil 
arcibiskup Miloslav Vlk tři nové zvony, kte-
ré byly darem podniku Kaučuk a pocházely 
ze zvonařské dílny rodiny Dittrichů. Při této 
příležitosti byla v kostelní předsíni odhalena 
pamětní deska s verši Jaroslava Seiferta z kni-
hy Všecky krásy světa: „Zazvoňte mi ještě jed-
nou, kralupské zvony! A zněte dlouho… Sednu 
si na lávku, budu poslouchat a přísahám, že 
ani nemuknu. Ať ještě jednou doposlouchám 
se dosyta vašeho kovového hlasu.“

Pamětní deska obětím náletu byla na jižní 
stěnu kostela umístěna až v roce 2000, při pří-
ležitosti 55. výročí tragické události ji vysvětil 
kardinál Miloslav Vlk.

Kralupský kostel je nejvyšší budovou Kra-
lup nad Vltavou, jeho věž dosahuje výšky 63 
metrů a stále patří mezi nejvýznamnější do-
minanty města.

ZPRACOVALA AJ

Zdroj KTV: Historie kralupského kostela (24. 5. 2011) 

Před 40 lety byla dokončena 
elektrifikace trati Praha–Ústí

Rekvizice zvonů. 2. 7. 1917.
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Elektrifikace přinesla:
 Snížení emisí oproti parním a die-
selovým lokomotivám.
 Vyšší spolehlivost a efektivitu železniční do-
pravy.

 Rychlejší a plynulejší dopravu na hlavních 
trasách.

Snížení závislosti na ropě, což bylo strategic-
ky důležité vzhledem k ropné krizi v 70. letech.

Celkově byla elektrifikace železnice nejen 

technickým, ale i strategickým krokem odpo-
vídajícím tehdejším ekonomickým i politickým 
prioritám Československa. 

PŘIPRAVILA AJ

P řinášíme další informace z projektu MAP 
IV ORP Kralupy nad Vltavou, který reali-

zuje MAS Kralupsko, z. s. v rámci výzvy Akč-
ní plánování v území z Operačního progra-
mu Jan Amos Komenský (reg. č. CZ.02. 02. 
XX/00/23_017/0008480), více informací na 
webu www.maskralupsko.cz. 

V březnu navštívil náš region EDUBUS – po-
jízdná polytechnická laboratoř, která vybraným 
školám nabídla pestrý program zaměřený na 
vědu, techniku a digitální dovednosti. Dopole-
dne si žáci vyzkoušeli práci s digitálními mik-

roskopy, pokusy s tlakem, poznávali vlastnosti 
suchého ledu a seznamovali se s robotikou pro-
střednictvím LEGOSpike. Odpoledne patřilo 
pedagogům, kteří si mohli aktivity sami pro-
jít a získat inspiraci do výuky. Do programu 
se zapojilo celkem 268 osob – 216 žáků a 52 
pedagogů.

V následujících měsících budou nadále pro-
bíhat setkání pracovních skupin, semináře 
pro pedagogy, a to jak prezenční, tak online – 
zaměřené například na využití umělé inteli-
gence, komunikačních dovedností nebo prak-
tické aplikace do výuky i pro přípravy učitele. 
Dále jsou naplánované akce pro žáky a děti 
z mateřských škol. Pedagogové mohou stále 

využívat možnost zapůjčení putovních pomů-
cek – například 3D per, robotických staveb-
nic, čtenářských kufříků atd.

NIKOLA KUČEROVÁ, 

PROJEKTOVÝ MANAŽER MAP IV

VKralupech nad Vltavou vznikly od roku 
2022 již tři velké preventivní výstavy pro 

děti, které se zaměřují na důležitá témata jako 
je bezpečnost v silničním provozu, kyberbez-
pečnost a požární prevence včetně evakuace.

Tyto výstavy nejsou určeny pouze pro místní 
děti, ale město Kralupy nad Vltavou ve spoluprá-
ci s Krajským ředitelstvím policie Středočeské-
ho kraje se rozhodlo podělit se o své zkušenosti 
a know-how. Výstavy jsou poskytovány bezplat-
ně a mohou si je zapůjčit i další města, která chtě-
jí zvýšit povědomí dětí o bezpečnosti a prevenci.

Děti z měst Kutná Hora, Neratovice, Rakov-
ník, Kladno, Dobříš, Votice, Mníšek pod Brdy 

a Čáslav již měly možnost navštívit tyto výstavy 
a získat důležité informace a dovednosti pro svůj 

bezpečný život. V letošním roce projevila zájem 
o zapůjčení výstav i města Vlašim a Sedlčany, což 
svědčí o tom, že tato iniciativa nachází pozitivní 
ohlas i v dalších částech Středočeského kraje.

Město Kralupy nad Vltavou tak ukazuje, že 
prevence a bezpečnost dětí jsou pro něj prio-
ritou a že se snaží aktivně přispívat k výcho-
vě a osvětě mladé generace. Doufejme, že po-
dobné iniciativy budou následovat i v dalších 
městech a že se tak podaří vytvořit bezpečnější 
prostředí pro všechny naše děti.

STANISLAVA VALTEROVÁ,

REFERENTKA ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, 

ŠKOLSTVÍ A KULTURY MĚÚ KRALUPY N. V.

Novinky Místní akční skupiny Kralupsko

Kralupské preventivní výstavy putují po Středočeském kraji

Pozvánka:  
Bylinková poznávačka
Od 2. do 15. června zveme školky, žáky 
1.–3. tříd i rodiny s dětmi na interaktivní 
naučnou stezku v Husově parku v Kralu-
pech nad Vltavou, která nabídne pozná-
vání bylin, zábavné úkoly a malou odmě-
nu pro všechny zvídavé účastníky. Více 
informací na webu MAS.

Doprava na této trati byla zahájena roku 1850, kdy byla vybudována jako součást Severní státní dráhy. V Roudnici nad Labem kvů-
li ní byla zbourána část historického centra, konkrétně západní mostecká věž a kostel svatého Václava založený pražským biskupem 
Janem IV. z Dražic ve 30. letech 14. století. Od roku 1979 do roku 1986 probíhala elektrizace trati. Na přelomu 20. a 21. století byla trať 
modernizována, takže v úseku Kralupy nad Vltavou – Lovosice mohou vlaky jezdit rychlostí až 160 km/h. Zdroj: Wikipedia

Hamu mime.

POZVÁNKA 
Vážení Kralupané, zveme vás na víkendový program.
17. 5. - SOBOTA - DEN S HASIČI: Hasičské soutěže a ukázky aktivit dobrovolných hasičů.
09:00  na pravém břehu Vltavy, pod mostem T. G. Masaryka.  
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Rybářské závody  
„Kralupský Kapr 2025“

10. 5. 2025 na rybníku v Zeměchách. 
Více informací a přihlášku naleznete na 
našich stránkách www.kralupy-rybari.cz

Rodina Kloučkova zve do galerie 
VK37 v Kralupech,  
Purkyňovo nám. 228

Pátek 16. května od 18:00 hod.
Vernisáž výstavy Petr Fiala, Grafika

Prodejní výstava potrvá do 30. 6.
Více na WWW.GALERIEVK37.CZ

Kruh přátel hudby Kralupy nad 
Vltavou, z. s.

53. ročník Hudebních slavností Antonína 
Dvořáka v jeho rodném kraji
DRUHÝ KONCERT SEZÓNY
středa 21. května 2025
Harfové Duo Glissando, Hedvika Mousa 
Bacha a Kamila Jouzová
Koncert se koná od 19:30 v Rytířském sále zám-
ku Nelahozeves. Jednotné vstupné 200 Kč.
Vstupenky budou v prodeji před koncertem 
na místě a objednat je lze týden před 
koncertem u tajemnice KPH paní Ing. 
Hronkové (tel.: 725 837 912, e-mail: 
hronkovai@seznam.cz).
Petra Očenášková, předsedkyně KPH

Spolek Hudba staví chrámy

zve na benefiční koncert do kostela v 
Zeměchách v neděli 18. května 2025 od 
16:00 hod. Zahraje smyčcové uskupení A 
corde quartet. Na programu skladby z děl  
A. Dvořáka a W. A. Mozarta.

Komunitní centrum Mosty

7. 5. od 10:00 do 11:00 hod. – keramická 
dílna pro děti i dospělé
13. 5. od 18:00 hod. – country večer – 
Záchvat upřímnosti (rezervace nutná)
14. 5. od 10:00 do 11:00 hod. – výtvarné 
dílny – výroba mýdel
16. 5. od 10:00 hod. – Mozkohrátky – bingo/kvíz
20. 5. od 18:00 hod. - Rady do zahrady – 
okurky nakládačky, salátovky i hadovky
21. 5. od 10:00 do 11:00 hod. – keramická 
dílna pro děti i dospělé
27. 5. od 18:00 hod. – přednáška Příběh 
obce Lidice (rezervace míst nutná)
28. 5. od 10:00 do 11:00 hod. – výtvarné 
dílny – květinová aranžmá
Místo konání: 
Kavárna Rígrovka: 
Riegrova 173/4, 
Kralupy n. V. 
(keramické dílny 
v keramické dílně 
v 1. patře, výtvarné 
dílny v kavárně).

ZVEME VÁS NA...

Petr Fiala, Grafika.
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M ěstská policie Kralupy nad Vltavou nabí-
zí občanům možnost forenzního identifi-

kačního značení jízdních kol, koloběžek a kom-
penzačních pomůcek „syntetickou DNA“. Akce 
se bude konat ve dnech 18. a 31. května 2025 
v garážích objektu Městského úřadu na adrese 
Palackého náměstí č. 1, Kralupy nad Vltavou.

Strážníci předmět označí pomocí speciální-
ho roztoku a varovné nálepky „Chráněno DNA 
- Městská policie Kralupy nad Vltavou“. Kromě 
toho bude na daný předmět nalepen QR kód, 
který ponese informace o evidovaném předmě-
tu a umožní rychlou identifikaci v případě po-
třeby. Předmět bude vyfocen a budou vyplněny 

příslušné formuláře pro registraci do databáze 
městské policie a mezinárodní databáze. 

Pro registraci budete potřebovat platný do-
klad totožnosti, a pokud se jedná o nové jízdní 
kolo, koloběžku nebo kompenzační pomůcku, 
doporučujeme přinést doklad o nákupu, ale ne-
ní to povinností. Lze vyplnit čestné prohlášení 
o nabytí. Pokud máte, přineste také servisní 
knížku předmětu.

Předmět musí být v dobrém technickém sta-
vu, čistý a suchý.

Cílem této akce je odradit pachatele kráde-
ží, minimalizovat podvody a urychlit vráce-
ní věcí jejich majitelům. Forenzní značení je 

trvalé, odolné vůči mytí, běžným chemiká-
liím i soli. Podrobné informace o forenzním 
značení jízdních kol naleznete na stránkách:  
www.forenzniznaceni.cz. 

Značení je zdarma. Aby však nedocháze-
lo k dlouhému čekání zájemců, je nutné se 
na konkrétní termín dopředu přihlásit, a to 
prostřednictvím rezervačního systému na  
www.bezpecnekralupy.cz nebo telefonicky na 
čísle 777 798 208. 

Značení a registrace jednoho předmětu trvá 
přibližně 15 minut.

NIKOLA HORÁKOVÁ,

MANAŽER PREVENCE KRIMINALITY MP

Z činnosti městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u Dne 16. 3. v 17:00 hod. přijala dozorčí služba MP 
oznámení o potyčce mezi dvěma muži v ulici Štefánikova. 
Hlídka MP se na místo dostavila během několika minut, 
avšak nalezla zde pouze jednoho muže. Tento muž byl 
mladistvý a uvedl, že došlo pouze ke slovní rozepři. 
Událost nechtěl dále řešit a byl bez viditelného zranění. 
O necelou půlhodinu později přijala městská policie další 
oznámení. Tentokrát od PČR ohledně zraněného muže v ulici 
Masarykova. Na místo okamžitě vyrazila hlídka, která zde 
kontaktovala oznamovatelku. Ta uvedla, že její přítel byl 
napaden neznámým mužem a kvůli bolestem zad a žeber mu 
přivolala ZZS. Během šetření na místě si hlídka všimla výše 
uvedeného mladistvého, kterého oznamovatelka následně 
označila jako útočníka. Ten na výzvu strážníků, aby setrval 
na místě, nereagoval a dal se na útěk. Byl dostižen v ulici 
Družstevní a za použití donucovacích prostředků zajištěn. 
Při bezpečnostní prohlídce u něj byla nalezena zbraň, 
tzv. boxer. Mladistvý byl poučen o tom, že je podezřelý 
z přestupků proti občanskému soužití a za neuposlechnutí 
výzvy úřední osoby. Dechová zkouška u něj prokázala přes 1 
‰ alkoholu. Napadený muž, u kterého byla zjištěna nulová 
hladina alkoholu, uvedl, že byl fyzicky napaden již v prodejně 
v ulici Mostní, kde došlo k prvnímu střetu. Následně byl 
pronásledován a znovu napaden v ulici Štefánikova. Útočník 
měl použít vůči němu boxera k úderům do oblasti hlavy, 
břicha a zad. Zadržený se během převozu ve služebním 
vozidle přiznal, že čin spáchal úmyslně s cílem být „zavřen“, 
neboť se necítí být duševně zdráv. Na místo se dostavila 
pracovnice OSPOD a zákonný zástupce mladistvého. Ten 
byl následně předán do péče rodiny. Před sejmutím pout 
urazil mladistvý jednoho ze zasahujících strážníků vulgárním 
výrazem, čímž se dopustil přestupku znevážení úřední osoby. 
Strážníky byla celá událost předána k dalšímu šetření 
příslušným orgánům.

u Dne 22. 3. ve 22:30 hod. bylo na linku 156 přijato 
oznámení o dopravní nehodě. Neznámý muž naboural 
vozidlem do autobusové zastávky na sídlišti Lobeč. Po 
nehodě odešel směrem do ulice Dobrovského. Svědek uvedl, 
že měl na sobě bílé boty. Na místo byla okamžitě vyslána 
hlídka MP, která zaznamenala podezřelého muže na sídlišti 
Lobeč. Po oslovení se k řízení havarovaného vozidla doznal 
a dobrovolně následoval hlídku zpět k vozidlu. Vzhledem 
k nestandardnímu chování vzniklo podezření na požití 
alkoholu. Muž byl vyzván k orientační dechové zkoušce, 
s pozitivním výsledkem do jedné promile. Prostřednictvím 
dozorčí služby byla na místo přivolána hlídka PČR, která 
si celou věc převzala k dalšímu řešení. Z důvodu úniku 

provozních kapalin z havarovaného vozidla byla na místo 
přivolána také jednotka HZS. 

u Dne 23. 3. ve 22:45 hod. přijala dozorčí služba MP 
oznámení od obyvatel sídliště Lobeč, že je zde rušen noční 
klid. Někdo zde má nahlas pouštět hudbu a současně hraje 
na bicí soupravu. Na místo byla vyslána hlídka strážníků, 
která na místě situaci ověřila. Podezřelý byl řešen za 
porušení obecně závazné vyhlášky města týkající se nočního 
klidu příkazem na místě.

u Dne 24. 3. v 03:15 hod. byla přijata žádost od PČR 
o součinnost při prověření oznámení v ulici Přemyslova. 
Oznámení podal muž, který uvedl, že má doma silně opilou 
přítelkyni. Ta se chová nevhodně a slovně ho napadá. Po 
příjezdu na místo hlídka zjistila, že se žena nachází ve značně 
podnapilém stavu. Situaci se podařilo postupně zklidnit. 
Žena následně byt dobrovolně opustila s tím, že jde k matce, 
která bydlí v sousedním domě.

u Dne 29. 3. v 19:15 hod. bylo na linku 156 přijato oznámení 
o podezřelé situaci v ulici Přemyslova. Oznamovatel uvedl, 
že mezi balkony v přízemí visí neznámý muž. Na místo byla 
vyslána hlídka MP. Po příjezdu na místo zjistili strážníci, že 
se nejednalo o cizí osobu, ale o dva chlapce, kteří zapomněli 
klíče od bytu a snažili se dostat do domu přes balkon. Hlídka 
situaci prověřila u matky chlapců, která předložila nájemní 
smlouvu k užívání bytu.

u  Dne 2. 4. ve 14:45 hod. byla na služební telefon 
přijata informace o kácení stromů na cestě směrem na 
Nový Dvůr. Oznamovatel požádal o kontrolu, zda je kácení 
povoleno. Na místě hlídka zjistila, že se jedná o skupinu 
dělníků provádějících prořez keřů a stromů podél cesty. 
Dělníci uvedli, že povolení k této činnosti mají, ale nemají 
ho u sebe. Na základě této informace byla kontaktována 
pracovnice odboru životního prostředí. Po prověření bylo 
zjištěno, že žádné povolení na tuto lokalitu nebylo vydáno. 
Po konzultaci se pracovnice OŽP dostavila na místo, aby 
prověřila rozsah kácení a prořezu. Celou věc si následně 
převzali zaměstnanci OŽP k dalšímu řešení.

u Dne 6. 4. v 07:30 hod. bylo na linku 156 přijato oznámení 
o muži, který leží na náměstí J. Seiferta u bývalého obchodu 
s potravinami. Na místo byla okamžitě vyslána hlídka MP. 
Po příjezdu bylo zjištěno, že muž leží na okraji parkoviště 
a nereaguje na pokusy o komunikaci. Strážníci mu poskytli 
první pomoc a na místo byla přivolána ZZS. Po příjezdu ZZS 
byl muž probuzen a přemístěn do sanitního vozu. Během 
toho však muž projevil velmi agresivní chování vůči posádce 
ZZS a strážníkům. Z toho důvodu byly proti němu použity 

donucovací prostředky a byla mu nasazena pouta. Za 
asistence hlídky byl poté převezen do lékařského zařízení.

u Dne 6. 4. v 9:15 hod. byla přijata žádost o součinnost 
od PČR. Dle oznámení na ulici upadla žena, která má 
k sobě připoutaného psa, který k ní nechce nikoho pustit. 
O situaci byla informována i ZZS. Hlídka strážníků na místě 
oznámení zjistila ženu, která ležela v silnici a na vodítku 
měla připoutaného psa. Krátce po příjezdu hlídky se žena 
probudila. Stěžovala si na bolest ramene a pod okem 
měla podlitinu. Strážníci ji pomohli zvednout se ze silnice 
a následně si žena sama odvedla psa na dvorek svého domu, 
který byl nedaleko. Po chvíli na místo dorazila ZZS, která 
ženu na místě ošetřila. Podle jejích slov došlo k pádu při 
venčení psa, který se rozeběhl za jiným psem, jak ho žena 
držela na vodítku, byla povalena na zem.

u Dne 6. 4. v 15:40 hod. bylo na linku 156 přijato oznámení 
o muži, který seděl na lavičce u tunelu na Dvořákově stezce 
ve zjevně podnapilém stavu a do telefonu říkal, že chce skočit 
pod vlak. Informace byla okamžitě předána hlídce strážníků 
MP, a také na PČR, která na místo vyslala svou hlídku. Pro 
upřesnění polohy byl proveden kontakt prostřednictvím 
Portálu bezpečí, což je nová aplikace využívaná městskou 
policií mimo jiné k určení přesné polohy volajícího. Po příjezdu 
hlídka MP nalezla muže odpovídajícího popisu, který byl ve 
špatném psychickém stavu a pohyboval se v blízkosti převisu 
nad kolejištěm. Opakovaně vyjadřoval úmysl skočit pod vlak. 
Strážníci ho nadále monitorovali a usměrňovali, aby se vyhnul 
nebezpečí. Na místo dorazila hlídka PČR, která celou situaci 
převzala do své kompetence. Muž byl následně přiveden ke 
služebnímu vozidlu a na místo byla přivolána ZZS, která jej 
převezla do specializovaného zdravotnického zařízení.

u Dne 6. 4. ve 20:00 hod. bylo na dozorčí stanoviště 
MP přijato oznámení o dopravní nehodě na parkovišti 
v ulici O. Wichterleho, kde ostraha areálu Synthos zaslechla 
túrování motoru a následně ránu. Po příjezdu hlídky MP na 
místo bylo zjištěno, že řidič nezvládl řízení, když se pokoušel 
vozidlem o driftování a naboural při tom do lampy osvětlení 
parkoviště. Řidič byl na místě zjištěn a byla u něj provedena 
dechová zkouška na přítomnost alkoholu s negativním 
výsledkem. Vzhledem k poškození majetku třetí strany byla 
na místo přivolána PČR k řešení dopravní nehody.

PČR – Policie České republiky

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

OŽP – Odbor životního prostředí

Forenzní identifikační značení jízdních kol, koloběžek  
a kompenzačních pomůcek v Kralupech nad Vltavou
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka se souhlasem 
pozůstalých. Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

16. 3. Jiří Kratochvíl 50

17. 3. František Knotek 82

19. 3. Zdeněk Pokorný 61

20. 3. Eva Nagyová 70

23. 3. Jiří Hampl 57

26. 3. Jaroslav Boček 76

3. 4. Mgr. Ivan Kurz 84

10. 4. Marie Korčeková 77

10. 4. František Menšík 86

14. 3. Jindřiška Vyšínová 83 

20. 3. Jiří Sloboda 51 

27. 3. Volodymyr Kiktěv 69 

3. 4. Antonín Bubník 83

4. 4. Stanislava Poncarová 90 

5. 4. Milada Kuchařová 81 

10. 4. Marie Heringová 80 

Dne 17. 5. 2025 uplyne smutných  
7 let ode dne, kdy nás navždy opustila 
milovaná manželka, maminka, babička 
- paní ERIKA HOKŮVOVÁ.
S láskou vzpomínají manžel Antonín  
a synové Štěpán a Lukáš s rodinami.

Dne 1. 5. 2025 uplyne 30 let od 
úmrtí paní HANY SUŠÁNKOVÉ, bývalé 
vedoucí sestry kaučukářských jeslí. 
Vzpomínají dcera a vnoučata.

26. 5. tomu bude šest let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a děda JIŘÍ TLÁŠEK, s láskou 
v srdcích vzpomínají manželka, dcera 
Naďa a syn Jiří s rodinami.

opustili nás

vzpomínky

�

�

PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V KVĚTNU významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Květa Hacmacová

Jan Šimáček

Eva Komárková

Jaroslava Nováková

Jana Grossová

Vlasta Srbová

Jana Frýdková

Pavla Hofmanová

85 let 

Anežka Koutná

Karel Kettner

Olga Horáková

Mgr. Dagmar Nováková

Vlasta Kašparová

91 let Bohuslav Novotný

93 let Marie Kopečková

97 let
Věra Pařízková

Hana Dočekalová

98 let  
Růžena Rychtaříková  
(dodatečné přání)

jubilanti�

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.
STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056

 PRODÁM 4 ks letních pneu na ráfku, Nokian 
Tyres WetProof R14  175/65, použité jednu 
sezónu, cena dohodou, SMS: 736 178 509.

 PODĚKOVÁNÍ
5. března kolem 15. hodiny jsem v Lidlu 
zkolabovala, později se přišlo na to, že to byl 
infarkt. 

Moc ráda bych poděkovala všem lidem, kteří 
mi pomohli. 

Také zaměstnancům obchodu, kteří mi 
uschovali invalidní skútr a měli starost o mého 
pejska, který tam ten den se mnou výjimečně 
nebyl. M. K.

soukromá inzerce�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS se souhlasem 
pozůstalých. Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2025
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na prohlídku Dendrologické zahrady v Čestlicích.
Kdy? V sobotu 17. května 2025.

Z  důvodu 2. etapy rekonstrukce zahrady 
v areálu Nemocnice pod Petřínem se omlouvá-
me za změnu programu. Navštívíme dendrolo-
gickou zahradu v Čestlicích.

Dendrologická zahrada Čestlice se nachází 
v Průhonicích, na jihovýchodním okraji Prahy, 
v blízkosti komerční zóny Průhonice/Čestlice a 
dálnice D1. Zahrada se rozkládá na ploše 72,8 
hektarů a soustřeďuje téměř 8 000 druhů rost-
lin. Ke zdejším nejvýznamnějším sbírkám se 
řadí kolekce rododendronů, okrasných jabloní, 
šeříků a tavolníků, které jsou nejbohatší v Čes-
ku. V zahradě se pěstuje jedinečný soubor pnou-

cích, sadových a starých odrůd růží. Zahrada je 
otevřena od dubna do října a nabízí příjemnou 
procházku v přírodě, relaxaci u potoka a rybníků.

Odjezd z kralupského nádraží bude v 8:42 
hodin na Holešovické nádraží. Dále pojedeme 
metrem do stanice Opatov a odtud budeme po-
kračovat autobusem 363 nebo 357 do zastávky 
V Oblouku u nákupní zóny v Čestlicích, odkud se 
přesuneme pěšky ke vchodu do zahrady. Od čle-
nů budeme vybírat příspěvek 20 Kč.

Tato vycházka bude realizována s  finanční 
podporou MěÚ Kralupy nad Vltavou.

Vycházku připravila Milena Vovsová.

Spolek Rodáků a příznivců města Kralupy nad 
Vltavou zve členy i ostatní zájemce na výlet na 
zámek Konopiště – ve čtvrtek 22. 5. 2025. Cena 
za zájezd: členové spolku – 250 Kč, ostatní – 
300 Kč, placení v úterý 6. 5. 2025 ve 14:00 hodin 
v salonku penzionu. Bližší informace na tel. č.: 
728 939 510. Zájezd bude pořádán za finanční 
podpory MěÚ Kralupy nad Vltavou. 
Těšíme se na společné zážitky.  Členky výboru 

3. 4.
Vlasta Čiperová  
(rozená Vavroušková)

86
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městská KNIHOVNA KVĚTEN 2025
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Knihovny pomáhají
Protože jsou knihovny ideálními místy k šíření 
povědomí o jakémkoliv dárcovství, rozhodli 
jsme se k této aktivitě před několika lety připojit 
také naši knihovnu.
V letošním roce chceme podpořit kampaň 
Čteme na dřeň a již popáté Český den proti 
rakovině. 

Čteme na dřeň  
Celostátní kampaň Čteme na dřeň byla zahá-
jena a propagována knihovnou v Jevišovicích. 
Jejím hlavním cílem je šířit informace o dárcov-
ství kostní dřeně a finančně podpořit Nadaci 
pro transplantaci kostní dřeně.

Přispět můžete pomocí platby prostřednic-
tvím QR kódu nebo jakoukoli částkou přímo na 
transparentní účet nadace – 45 33 33 78 /0300. 
Důležité je, abyste do poznámky uvedli heslo 
Čteme na dřeň.

Informace o tomto projektu s QR kódem 
a číslem účtu nadace jsou umístěny také v pro-
storách knihovny.

Český den proti rakovině 
29. ročník květinové sbírky Ligy proti rakovině 
proběhne v knihovně od středy 15. května do 
soboty 17. května. V tyto dny kvítky měsíčku 
lékařského zakoupíte v oddělení pro dospělé 
i dětské čtenáře. Cílem sbírky je získat prostřed-
ky na boj proti rakovině – na nádorovou pre-
venci, zlepšení kvality života onkologických pa-
cientů, podporu onkologické výuky, výzkumu 
a vybavení onkologických center.

Jedním z partnerů tohoto projektu je Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků. Příspě-
vek za kytičku je libovolný, minimálně však 20 
Kč. Pokud k nám nebudete mít cestu, sbírku 
můžete podpořit prostřednictvím dárcovských 
SMS. 

E-kytičky: 
DMS KVET 30; DMS KVET 60; DMS KVET 90  
nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777.  
Cena DMS je 30/60/90/190 Kč. 

městské MUZEUM KVĚTEN 2025
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

POZVÁNKY NA DALŠÍ MUZEJNÍ AKCE:  Pondělí 19. května od 14:00 – UKRAJINA,  přednáška pro pedagogy  Čtvrtek 5. června od 15:00 – MUZEJNÍ NOC, 
tradiční setkání v muzeu mimo běžnou otvírací dobu. Více informací k chystanému programu na první pololetí naleznete na muzejním webu: www.mu-
zeumkralupy.cz
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DDM kralupy KVĚTEN 2025
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou, 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

Charitativní běh pro dobrou 
věc – Magdalénka

Magdalénka je čtyřletá, usměvavá holčička, které 
jako JEDINÉ V ČESKÉ REPUBLICE, byla diagnostiko-
vána nemoc CACNA1E. Jedná se o nemoc De-
movo, což je nově vzniklé genetické onemocnění. 
Problém je v rozvodu vápníku do buněk v těle. 
V Evropě je těchto dětí necelých třicet. Základ při 
tomto onemocnění není v genech rodičů.

Majda má ruce a nohy jako hadrová panenka. 
Od svých sedmi měsíců podstoupila nespočet re-
habilitací a ještě mnoho jich má a bude mít před 

sebou. Musí mít speciální 
ergoterapeutické pomůc-
ky. 

Rodina Magdalénky 
pochází z Kralup (Minice) 
a momentálně bydlí na 
Mělníku. Majda má ještě 
staršího sourozence Matěje, 
který ji má moc rád a ona 
jeho.

Tento rok se každoroční charitativní běh poběží 
pro ni. Pojďte udělat něco pro Majdu i pro sebe. 
Vezměte rodinu a přijďte si trasu proběhnout, projít 
nebo projet na kole či odrážedle. 

Startovné 100 Kč. Pokud se běhu nemůžete 
účastnit, budeme velmi rádi, když přispějete jakou-
koliv částkou na transparentní účet.

Vynášení 
Morany
V neděli 6. dubna 
proběhla každoroční 
akce Vynášení Mo-
rany. Na Smrtnou ne-
děli jsme se sešli před 
DDM, kde jsme spo-
lečně mohli zhlédnout 
ukázku tanečních 
vystoupení našich 
nejmenších ze dvou 
zájmových útvarů. 
Celý program zakon-
čil svým vystoupením 
folklórní soubor Gau-

deamus VŠE. Před samotným průvodem k řece 
děti dostaly do rukou tzv. líto, větvičku ozdobenou 
pentlemi představující jaro. Za doprovodu kralup-
ské dechovky pod vedením p. Dvořáka jsme se 
poté vydali k řece, kde jsme Moranu vhodili do 
řeky a rozloučili jsme se se zimou.  
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Nemít pra-
chy? Vadí! 

Reprezentovat 
DG do Bruselu 
na celoevrop-
skou soutěž Eu-
ropean Money 
Quiz ve finanč-
ní gramotnosti odjedou kvartáni Jirka Lev a To-
máš Souček; v  národním kole vědomostního 
klání pořádaném Evropskou bankovní federací 
zvítězili mezi 450 týmy. / Putovní cenu Zlatý ple-
cháček za přínos světové kinematografii si ze 
třetího ročníku Filmového festivalu Martina Pa-
gáče odnesl snímek Buzny od oktavánky Terezy 
Lafkové; porota ocenila, že se autorka nebála 
otevřít citlivé téma a vyzdvihla technické kvali-
ty filmu kombinujícího formou koláže animova-
né črty, reels či videozáznamy. / To už je dávno, 
tak povídej, hej povídej: Vzpomínky Stashi Hart 
na emigraci, život v Anglii i na jejího otce Ben-
jamina Astruga, který nazvučil desítky animova-
ných a hraných filmů a dokumentů, zpracovaly 
a  na slavnostním ceremoniálu Příběhy našich 
sousedů ve Velvarech představilo pět studentek 
kvarty. / Odpoledne říznuté Latinskou Amerikou: 
Diskuze o české zahraniční politice a obchodu 
v  Latinské Americe na Ministerstvu zahraničí se 
zúčastnily tři studentky s nadšením pro meziná-
rodní vztahy a  španělštinu. / Superhlavičky: To-
máš Mašek, Pavel Maňásek, František Štros, An-
tonín Bělík a Petr Mareš získali 25. místo v týmové 
matematické soutěži Náboj v kategorii Junior na 
národní úrovni a 101. místo ze 785 účastníků na 
mezinárodní úrovni. / Za poznáním a na zkuše-
nou: Do francouzského Limoges, německého 
Rottweilu, španělského El Puerto de Santa Ma-
ría a  na Tenerife odcestovali studenti prvních, 
druhých a  třetích ročníků na výměnné pobyty 
Erasmus; partnerské školy jim výměnu oplatily, 
a Kralupy tak zažily zvýšený výskyt zahraničních 
turistů. / Charitativní prodej doma pečených las-
komin organizovaný studenty vydělal důstojné 
sumy ve prospěch sbírky SOS Ukrajina neziskové 
organizace Člověk v  tísni a na podporu aktivit 
ekologické organizace Greenpeace. / Den pl-
ný besed a přednášek, to je Den pro DG: Na 20 
inspirativních hostů bude ve čtvrtek 19. 6. 2025 
vyprávět o  svých profesích na druhém ročníku 
Dne pro DG; přijďte si poslechnout vědce, práv-
níky, sportovce, historiky či polygloty a nahléd-
nout do jejich oborů. 

KLÁRA SIKOROVÁ

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

V hodinách informatiky jsme měli možnost 
vyzkoušet si práci se sadami Piximakey, 

které jsme získali díky zapůjčení z projektu 
MAP (Místní akční plán rozvoje vzdělávání). 

Žáci si nejprve osvojili základní principy ani-
mace, poté vymýšleli vlastní příběhy a připra-
vovali papírové kulisy i postavičky, které se 
staly součástí jejich krátkých animovaných 
filmů. S pomocí tabletu a aplikace Piximakey 
pak krok za krokem oživovali své scény a tvořili 
originální příběhy plné fantazie.

Práce na těchto projektech rozvíjela tvoři-
vost, technické dovednosti, trpělivost i spo-
lupráci. Pro mnohé žáky to byla první zkuše-
nost s digitální animací, a výsledek rozhodně 
stál za to.

V hodinách moderní informatiky pokračuje-
me dál – programujeme ve Scratchi, kde si žáci 
tvoří vlastní interaktivní příběhy a hry, a pra-
cujeme také se stavebnicemi LEGO Education, 
které propojují informatiku s robotikou, logi-
kou a zábavnou formou učení.

IRENA JANŮ

Když se papír hýbe: animace s Piximakey

V pondělí 7. dubna se žáci 7. A, 7. C a 7. D 
naší školy zapojili do výsadby lesa v rám-

ci projektu Sázíme Česko. Ve spolupráci s tou-
to organizací zasadili u Benátek nad Jizerou 
stovky sazenic dubu, připravili půdu pro další 
výsadbu, uklidili část lesa a vytvořili hroma-
dy dřeva k zetlení, které časem poslouží jako 

přírodní hnojivo. Během dne hořel oheň, u kte-
rého si žáci mohli opéct buřty, marshmallow 
nebo jablka. Akce spojila smysluplnou pomoc 
přírodě s příjemným zážitkem a výsledkem je 
nový kus lesa, který poroste dál.

JANA PEŠKOVÁ & HANA KOVAŘÍKOVÁ

Sedmé ročníky sázely les 
u Benátek nad Jizerou

ZŠ VÁCLAVA HAVLA

V pátek 28. 3. 2025 od 17:00 se konal Jarní 
ples. Jak už název napovídá, motivem bylo 

jaro – jarní výzdoba, oblečení, květiny a pestré 
barvy. Když začali přicházet účastníci plesu, 
bylo vše nachystané a upravené. Bylo pro nás 
připraveno občerstvení s pitím, tombola, ve 
které se nacházely hezké ceny, a tento rok byla 

novinka, a to fotokoutek. Byl nachystán skvělý 
program, kde se například hrála židličkova-
ná nebo také limbo. Hlasovalo se i pro krále 
a královnu plesu. Celkově byla skvělá atmosfé-
ra a všichni si to užili. Velké díky patří žákům 
a žákyním, kteří vše zařizovali a připravovali 
společně s pedagogy, kteří si udělali čas a s ple-
sem nám pomohli.

ANEŽKA VRÁTNÁ

Jarní ples
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ZŠ JODLOVA

N a Základní škole Jodlova se březen ne-
sl ve znamení tvořivosti a velikonočních 

tradic. V rámci výuky probíhaly napříč třídami 
výtvarné a rukodělné dílny, kde si žáci mohli 
vyzkoušet různá lidová řemesla spojená s osla-
vami jara a Velikonoc.

Děti si vyrobily například jarní věnce z prou-
tí, malovaly na dřevo, zdobily kraslice a tvořily 
další dekorace, které vnesly do tříd barvy a ra-

dost. Nešlo ale jen o tvoření – sou-
částí programu bylo také povídání 
o velikonočních zvycích, jejich pů-
vodu a významech. Společně jsme si 
připomněli, jak se Velikonoce slavily 
dříve, co symbolizují jednotlivé dny 
a proč jsou tyto svátky stále důleži-
tou součástí naší kultury.

Celá akce měla za cíl nejen při-
blížit dětem tradiční řemesla, ale také pod-
pořit jejich tvořivost a vzájemnou spolupráci. 

A to se rozhodně povedlo – ze tříd 
se ozýval smích, radost z tvoření 
a školou se šířila příjemná jarní 
atmosféra.

Děkujeme všem pedagogům, kte-
ří se na přípravě podíleli, a přede-
vším našim žákům za jejich nadšení 
a chuť objevovat krásy tradic.

HANA MAZOCHOVÁ, 

VYUČUJÍCÍ A KOORDINÁTORKA AP

ZŠ MOVERE

N a konci března proběhla akce Movere na 
zkoušku, v rámci níž jsme pozvali budou-

cí žáky 6.třídy, aby si vyzkoušeli, jaké to u nás 
je. Provedli jsme je naší školou, společně jsme 
se učili a poznávali. Prostě jsme se je snažili 
vtáhnout do naší příjemné školní atmosféry. 

V podobném duchu se nesl i zápis do 1.třídy. 
Budoucí prvňáčci si mohli 
vyzkoušet, jak jsou připra-
veni na školní práci a dostali 
příležitost zažít, že naše ško-
la není nuda a mají se na co 
těšit. 5.- 6. května nás čeka-
jí další zápisy, tentokrát do 
mateřské školy. 

Žáci naší školy si vyzkou-
šeli pracovat s nejnovějšími 
digitálními technologiemi 

(s termokamerami a se suchým dusíkem) v  
Edubusu, tj. v autobuse upraveném pro vzdě-
lávání. Odpoledne Edubus navštívil i pedago-
gický sbor, který se zaměřil na využití techno-
logií a různých užitečných aplikací ve výuce. 

Naši žáci se každoročně zapojují do mate-
matických soutěží. Na konci března si celá 
škola lámala hlavu nad matematickým Klo-
kanem. Díky zapojení do této soutěže si žá-

ci vyzkoušeli soustředit se 
po delší dobu, pracovat pod 
časovým tlakem, matema-
ticky přemýšlet a pečlivě 
zaznamenávat své odpově-
di. Tři nejlepší žáci v každé 
věkové kategorii byli oce-
něni diplomem. 

Na představení Zlatovlás-
ka v kladenském divadle 
Lampion prvňáčci a dru-

háčci oslavili Mezinárodní den dětského di-
vadla. Jako vždy to bylo parádní představení, 
ze kterého si všichni odnesli krásný zážitek. 
Děti v 1. třídě si stihly po představení ve škole 
vyrobit každý své malé jeviště a loutky. Pří-
běh o Zlatovlásce tak mohly zahrát i rodičům 
doma.

Mezinárodní den knihy jsme na prvním 
stupni uctili tradiční akcí Noc s Andersenem. 
Vstupenkou na přespávání ve škole byla lichá 
ponožka. Četli se totiž Lichožrouti (bytosti ži-
vící se lichými ponožkami) Pavla Šruta a Ga-
liny Miklínové. 

Všechny srdečně zveme na Piknik nad ško-
lou, který se bude konat 21. května. Vítáni jsou 
nejen žáci naší školy a jejich rodiče, ale i všich-
ni obyvatelé Kralup. Na viděnou na Hostibejku!

KOLEKTIV UČITELŮ A ŽÁKŮ 1. TŘÍDY 

ZŠ MOVERE

Andersen opět 
přišel do školy

ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

V pátek 28. března 2025 se na naší ško-
le uskutečnil „Večer s Andersenem“. Ta-

to již tradiční akce byla určena pro všechny 
žáky, kteří měli zájem se zúčastnit. Celkem 
se jich sešlo téměř dvě stě.  Program pro ně 
připravili žáci devátých tříd, kteří si dali zá-
ležet na tom, aby byl večer plný zábavy, ale 
i poučení.

Žáci si mohli vyzkoušet své znalosti a do-
vednosti na stezce úkolů, která vedla škol-
ními chodbami a byla zakončena bojovkou 
v temné tělocvičně, kde na každého čekala 
odměna.

Kromě toho také plnili všichni různé aktivi-
ty i ve svých třídách. Mimo jiné skládali básně 
o všem, co večer zažili. Momentálně se ve škole 
hlasuje o to, která třída básnila nejlépe.

Na závěr večera se konala diskotéka, kde si 
žáci mohli zatančit a pobavit se s kamarády. Za 
příjemně strávený večer i touto cestou děkuje-
me našim deváťákům.

MARTINA BRONDIČOVÁ

ZŠ 28. ŘÍJNA

T ak jako každý rok, navštívily i letos děti 
z Mateřské školy Mikovická naši školu. 

Ve čtvrtek 13. 3. 2025 zavítali předškoláci do  
1. a 2. třídy.

Během vyučovací hodiny měly děti možnost 
společně s předškoláky poznávat čísla a písme-
na a společně si zazpívaly. Předškoláci si moh-
li prohlédnout celou třídu a připravit se tak na 
nové prostředí, které je po prázdninách čeká. 
Vyzkoušeli si také, jak se sedí v lavici a mě-

li možnost poznat učebnice a pomůcky, které 
prvňáčci používají při výuce.

Předškoláci si také prohlédli školní družinu, 
tělocvičnu a školní jídelnu. Závěrem navštívili 
2. třídu, ve které se děti setkaly se sourozenci 
a kamarády.

Jako zakončení hezkého dopoledne dostali 
předškoláci dárky, které pro ně vyrobili žáci 
1. a 2. třídy.

Přejeme všem dětem hodně úspěchů a těšíme 
se na nově příchozí školáky v září nového škol-
ního roku 2025/2026. JAROSLAVA STREJČKOVÁ

Velikonoce na ZŠ Jodlova: tvořivost, tradice a jarní nálada

Co se děje (a bude dít) v Movere

Návštěva dětí z MŠ Mikovická v ZŠ 28. října

FO
TO

: J
AR

O
SL

AV
A 

ST
R

EJ
Č

K
O

VÁ



28 SPORT

Tříbodový skalp aspiranta na postup
V posledním předvánočním domácím utkání 
naše áčko svým fanouškům nadělilo mnohými 
nečekaný dárek. V televizním utkání si pora-
dilo s hlavním aspirantem na postup do Ma-
xa ligy Táborem, který do té doby zaváhal jen 
dvakrát a ve venkovních utkáních byl dosud 
stoprocentní. Vydry však Kohoutům od začát-
ku utkání daly pocítit, že v našem domácím 
svatostánku nedostanou jediný milimetr ledu 
zadarmo. A ač musel brankář Michal Kalista 
vychytat pár gólových situací, nejen nezávislí 
komentátoři Sporty TV vysílající tento zápas 
museli uznat, že body zůstaly v Kralupech za-
slouženě. Kralupský tým se tímto úspěchem po 
premiérové sezóně definitivně zbavil nálepky 
druholigového nováčka, jehož cílem je zachrá-
nit ligovou příslušnost a dal svým soupeřům 
hlasitě vědět, že se s ním bude muset počítat.

Senzační obrat proti Kobře
Dalším utkáním, o kterém se v Kralupech bu-
de ještě dlouho mluvit, je lednový domácí zá-
pas 28. kola proti tehdejšímu třetímu týmu 
tabulky, pražské Kobře. Pražané byli dalším 
favoritem, který dostal v Kralupech hořce 
ochutnáno, jak je těžké na našem ledě bodo-
vat. Kobra přitom ještě ve 34. minutě vedla 5:1 
a svůj náskok mohla navýšit v další přesilovce. 
Tu ovšem Kralupáci nejenže skvěle ubránili, 
ale krátce po uplynutí trestu branící čtveři-
ce našla z trestné lavice naskakujícího Mar-
tina Lokajíčka, jenž svou premiérovou trefou 
započal pětigólový obrat, který v 60. minutě 
zápasu završil hattrickem Jiří Uhlík. Jedním 
z hrdinů zápasu byl mimo jiné také dvacetiletý 
brankář a kralupský odchovanec David Němec, 
který po pátém gólu hostů naskočil do brány 
a za téměř půl hodiny v brankovišti nepustil 
jediný gól. I díky němu zůstaly všechny 3 bo-
dy v Kralupech.

Domácí série
V čem se Kralupy mohly po celou sezónu srov-
návat s ligovou špičkou, byly rozhodně výko-
ny před domácím publikem. Důkazem je toho 
i desetizápasová série domácích utkání, ve kte-
rých Kralupáci vždy bodovali a devětkrát slavi-
li vítězství. Domácí nepřetržitá jízda započala 
16. listopadu výhrou 8:4 nad Mostem a zavr-
šena byla 19. února debaklem 9:2 nad Řisuty. 
Během tohoto období Kralupáci vybojovali 27 
z 30 možných bodů, a to i díky drtivému skóre 
52:27. Hokej v Kralupech bavil a ohlasy od sou-
peřů i z předních příček tabulky potvrzovaly, 
že do Kralup rozhodně nejezdí rádi.

Mistři hattricků
Souboj o krále kralupských střelců spolu v le-
tošní sezóně svedli zkušený forvard Jiří Uhlík 
a zástupce nastupující generace Dominik Ar-
nošt. A byl to těsný souboj nejen v samotném 
počtu nastřílených branek, ale i završených 
hattricků. O jeden třígólový zápas navíc měl 
nakonec čtyřiadvacetiletý Arnošt, který zvlá-
dl tři branky nastřílet nejprve v Písku, a po-
té doma proti Mostu a Řisutům. Jirka Uhlík 
pak hattrickem řídil domácí obrat proti Kobře 
a třemi góly také výrazně pomohl k domácí 
výhře 7:5 nad Hronovem. I v souboji o krále 
střelců nakonec uspěl Dominik Arnošt, který 
19 brankami překonal loňský osmnáctigólový 
zápis v Letňanech. Devětadvacetiletý Uhlík 
pak svůj střelecký účet završil na rovněž so-
lidním čísle 16.

Perspektivní mládí
24,4 let je věkový průměr hráčů na soupisce, se 
kterou A-tým završil letošní sezónu, přestože 
byli její součástí i zkušení borci jako sedmatři-
cetiletý Jakub Sklenář či dvaatřicetiletí Martin 
David s Ondřejem Hamplem, kteří mladému 
kádru předávali své bohaté zkušenosti. Rea-
lizační tým vedený hlavním trenérem a spor-
tovním manažerem Davidem Švagrovským 
postavil před startem sezóny mladé a perspek-
tivní mužstvo, které soupeřům zatápělo svou 
dravostí a je především velkým příslibem do 
budoucna. Samotnou druholigovou premié-
ru si ve svých dvaceti letech úspěšně odbyl 
například brankář Michal Kalista či obrán-
ce Adam Hušek, který se ihned zařadil mezi 
klíčové postavy kralupské defenzivy a coby nej-
mladší člen v kabině se stal dokonce druhým 
nejproduktivnějším obráncem týmu. Pyšnit 
se navíc může vítězným gólem proti prvnímu 
Táboru, čímž se může pochlubit už jen čtveři-
ce dalších borců v celé lize. První gól mezi do-
spělými vstřelil v 19 letech s vydrou na prsou 
obránce Matěj Zachariáš a poprvé do druhé 
ligy také naskočil dvacetiletý kralupský od-
chovanec David Němec, jenž byl nedílnou sou-
částí velkolepého obratu proti Kobře. Při svých 
premiérách nezklamali ani útočníci kralupské 
juniorky Tomáš Krčmář a Boris Voljanskij s de-
vatenáctiletým obráncem Tomášem Krejčím, 
kteří si svými výkony hlasitě řekli o výraznější 
šanci v příštích sezónách.

Rostoucí lídři
Další mladí hráči pak udělali velký posun 
kupředu ve své druhé druholigové sezóně. 
Za zmínku jistě stojí jednadvacetiletý útoč-

ník Josef Broš, který svůj dvoubodový zápis 
z premiérového ročníku (1+1) vyšperkoval na 
19 bodů za 10 branek a 9 asistencí. Mimo to 
zazářil i v nájezdových loteriích, když na jeho 
kouzla byli krátcí jak tehdejší písecký gólman 
Oliver Šatný, tak i zkušený brankář Vrchla-
bí Tomáš Král. Velký posun pak ve své druhé 
sezóně udělal i jednadvacetiletý střelec Jonáš 
Jobánek, který se od prvního zápasu prezento-
val skvělým pohybem a své loňské 4 asistence 
v Letňanech posunul na 27 bodů za 13 gólů 
a 14 asistencí, čímž se stal čtvrtým nejproduk-
tivnějším hráčem týmu. A znatelný pokrok ve 
své druholigové adaptaci udělal také třiadva-
cetiletý útočník David Bradáček. Nejproduk-
tivnější hráč mistrovské sezóny v krajské lize 
a jeden z hlavních tahounů za postupem byl za 
své výkony a nasazení několikrát viděn v zaha-
jovací formaci a své čtyři body z druholigové 
premiéry vyšperkoval na 13 bodů za 8 branek 
a 5 asistencí. Kromě zlepšené produktivity byl 
však užitečný také svou nepříjemnou fyzickou 
hrou, kdy do každého střídání nastoupil se sto-
procentní vervou a soupeři dal každé setkání 
u mantinelu nepříjemně pocítit. Z mladého for-
varda roste před jeho sedmou sezónou v kra-
lupském dresu (včetně juniorky) skutečný lídr 
a bude jistě zajímavé sledovat, kam se kralup-
ský srdcař posune v dalším ročníku.

Dominik Němeček na utkání hvězd
Uplynulá sezóna nebyla jen druhým ročníkem 
Kralup nad Vltavou ve druhé lize, ale také při-
nesla druhý ročník Utkání hvězd 2. ligy, které 
se po loňské premiéře v Příbrami konalo v ji-
homoravském Hodoníně. Za Kralupy byl ten-
tokrát nominován obránce Dominik Němeček, 
který se kromě asistence v utkání proti výběru 
východní skupiny prezentoval i v přestávkové 
soutěži o nejrychlejšího bruslaře, kde v jedno-
kolovém sprintu zajel druhý nejlepší čas 12,94.

Charitativní utkání
Své místo si v kralupském hokeji získala i cha-
ritativní činnost, a to v uplynulé sezóně hned 
dvakrát. A-tým v únorovém utkání v Chebu 
nejprve neváhal podílet se na akci domácího 
celku podporující děti bojující s poruchou kr-
vetvorby a na podporu léčby tohoto onemoc-
nění zápas odehrál s doplňky v oranžových 
barvách projektu „O kapku lepší hokej“, v je-
hož duchu se celé utkání neslo. 19. února pak 
Kralupy uspořádaly vlastní charitativní zápas 
na podporu činnosti Charity Kralupy nad Vlta-
vou, na kterou padl celý výtěžek ze vstupného 
a ještě něco k tomu. Kromě toho, že se vybrala 

A-tým HK Kralupy v sezóně 2024-2025
Kralupský hokejový A-tým má za sebou druhou sezónu ve druhé lize. V ní se představil perspektivní 
nově složený mladý tým, který ač základní část zakončil těsně před branami play-off, vybudoval si 
v lize svou hrou a několika pro někoho nečekanými úspěchy respektovanou pozici s velkým příslibem 
do budoucna. Pojďme si připomenout, co nám druhá druholigová sezóna v Kralupech přinesla.
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slušná částka 43 700 Kč, na které se společně 
se všemi platícími diváky podílel i celý A-tým, 
přinesli fanoušci na přání charity i spoustu ne-
používaného pánského oblečení, kterého měla 
organizace dlouhodobě nedostatek. Akce mě-
la velký úspěch a jistě si našla své stálé místo 
v kalendáři i v příštích sezónách.

Bez vás by to nešlo
Po celou sezónu náš A-tým v domácích zápa-
sech doprovázela skvělá atmosféra a neuti-
chající podpora vás, fanoušků. Byli jste naším 
šestým hráčem v poli a nepochybně jedním 
z důvodů toho, proč se soupeřům z Kralup tak 
těžce odvážely body. Moc si vaší podpory váží-

me a věříme, že společně kralupský hokej v pří-
ští sezóně zase posuneme o něco dál.

Nejen všem fanouškům, ale také všem našim 
partnerům děkujeme za celosezónní podporu 
a v září se budeme těšit na další společnou se-
zónu ve stále atraktivnější 2. lize.

DAVID PALÁN

N a čistotě našeho města Hokejovému klu-
bu Kralupy nad Vltavou záleží, a proto 

jsme se rozhodli zapojit do celorepublikové 
akce Ukliďme Česko! Rodiče, trenéři a hráči 
napříč všemi kategoriemi, včetně našeho A-tý-
mu, tak v sobotu 29. března vyměnili hokejové 
rukavice za ty pracovní a s pytli na odpadky 

vyrazili do ulic Kralup nad Vltavou udělat je 
zase o něco krásnějšími.

Účast dobrovolníků připravených pomoci 
k čistějším Kralupům byla hojná. U zimního 
stadionu se nás sešlo celkem 121 lidí, z toho 
73 zástupců dětí a mládeže do 18 let. Rozdě-
lili jsme se do tří skupin, dohodli si «rajóny», 

Dívky narozené v roce: 2016, 2017, 2018, 2019

Den a místo konání: středa 14. května od 15:30 do 17:00 
 na ZŠ Václava Havla – venkovní kurty

Požadavek na dívky: zájem o sport, o míčové hry

S sebou:  sportovní oblečení, sportovní obuv, 
 pití a dobrou náladu

Vedoucí přípravky dívek je Aleš Nový, tel. 739 588 242,  
alesnovy67@gmail.com 

Tréninky probíhají na ZŠ Václava Havla, na podzim a na jaře venku, 
přes zimu v tělocvičně. Pondělí a středa od 15:30 do 17:00. 

Volejbal v Kralupech: Naše děvčata patří již řadu let k nejlepším 
v kraji i v republice. Přípravky získávají pravidelně přední umístění 
v minivolejbale, mladší i starší žákyně v Českém poháru i na Mistrov-
ství republiky. Kadetky i juniorky hrají extraligu a ženy ligu.

Dívky se také pravidelně zúčastňují několika turnajů, starší pak me-
zinárodních turnajů (Dánsko, Polsko, Slovensko, Maďarsko, Němec-
ko), kde obsazují přední místa.

DĚVČATA, PŘIJĎTE, TĚŠÍME SE NA VÁS.

Ukliďme Česko

nafasovali pracovní výbavu a vyrazili do akce. 
Ti nejstarší, tedy áčko s juniory a dorostenci, 
likvidovali nepořádek od kruhového objezdu 
směrem k Veltrusům, starší žáci se s deváťáky 
pustili do sajgonu podél silnice od kruháče ke 
Chvatěrubům, a ti nejmenší pak obsadili vnitř-
ní část Lobečku.

Po poctivé práci si pak většina z nás dopřála 
zasloužené odměny v podobě opékání buřtů, 
která měla jen jedinou kaňku, že se jí bohu-
žel z různých důvodů ne zcela všichni mohli 
účastnit.

Přesto jsme se všichni do jednoho shodli, 
že akce byla úspěšná. I přes nepřízeň poča-
sí vládla po celou dobu pohodová atmosféra 
a velká ochota všech zúčastněných spolupra-
covat. Každému účastníkovi tak patří upřímné 
poděkování, zejména pak těm, kteří na akci 
dorazili, přestože v Kralupech přímo nebydlí. 
Dali jsme tím všichni najevo, že nám nejen na 
našem klubu, ale i samotném městě Kralupy 
nad Vltavou opravdu záleží.

DAVID PALÁN,

HK KRALUPY NAD VLTAVOU

Oddíl volejbalu TJ KRALUPY, z. s.
pořádá NÁBOR dívek 
do přípravky volejbalu
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NABÍDKA LETNÍ BRIGÁDY
Hledáme brigádníky na pozici PLAVČÍK/PLAVČICE na letní koupaliště v Kra-
lupech nad Vltavou.
Nabízíme: Zajištění kurzu plavčíka (certifikace platná po celém světě, 
předpokládaný termín konání - květen 2025, vlastní kurz plavčíka výho-
dou), přátelské pracovní prostředí, zaměstnanecké benefity, celodenní 
směny, odpolední směny, práce v měsících červen, červenec, srpen.
Požadujeme: Dovršení věku 18 let, ochotu absolvovat plavecký kurz nebo 
vlastnit platný certifikát plavčíka, schopnost rychlé a efektivní reakce v nou-
zových situacích. Komunikativní a přátelský přístup k návštěvníkům. Spolehli-
vost a ochotu pracovat v různých směnách, včetně víkendů a svátků. 
Svůj životopis s aktuální fotografií zasílejte na e-mail: sportkralupykoupalis-
te@seznam.cz

 OPRAVA ŽALUZIÍ  
 VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK  NOVÉ ŽALUZIE  
 SÍTĚ PROTI HMYZU  

 SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 
OKEN.

Tel.: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

SPORTOVNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 
najdete každé pondělí na 
webu Kralupského zpravodaje: 
www.kralupskyzpravodaj.cz/
rubriky/sport-2/
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